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I N T R O D U C C I O N

Los datos de precios medios y cantidades contenidos en esta publicación han 
sido obtenidos del Archivo de Documentos del Departamento Técnico de Comer­
cio Exterior, el que comprende las Declaraciones de Exportación legalizadas 
por el Servicio Nacional de Aduanas y los documentos de Importación emitidos 
por el 3anco Central de Chile, la Comisión Chilena del Cobre, Bancos 
Comerciales y Aduanas.

A partir de mayo de 1982 las estadísticas de importaciones se obtienen 
exclusivamente de las Declaraciones de Importación legalizadas por el Servi­
cio Nacicnal de Aduanas. En los cuadros estadísticos se han incluido los 
valores correspondientes y los documentos de Aduanas antes mencionados desde 
enero de 1980 a la fecha, a efectos de poder comparar sobre una misma base.

La información sobre cantidades físicas y precios medios debe entenderse 
como referencial, dado que las cifras correspondientes son aproximadas. 
Para calcularlas se ha sumado la información referente a cantidades físicas 
a nivel de cada producto y se ha obtenido el precio medio dividiendo el 
valor en dólares por la cantidad.

Los precios medios y las cantidades físicas así obtenidos difieren en 
algunos casos de las cifras definitivas, ya que en lo referente a exportacio­
nes muchcs productos son enviados al exterior en consignación y por lo 
tanto, los precios no son a firme, ajustándose con posterioridad mediante el 
documento "Liquidación Final" que se incorpora desfasado a las estadísticas#



Los cuadros estadísticos que se incluyen en el documento proporcionan la 
información de exportaciones ordenada según una adaptación de la Clasifica­
ción Internacional Industrial Uniforme (CIIU), y las importaciones se agru­
pan de acuerdo a la clave económica del Banco Central de Chile.

Finalmente, debe destacarse que los conceptos de embarques de exportación e 
importaciones son de naturaleza distinta a las consideradas en las estadísti­
cas de Balanza de Pagos.



I. Evolucion del Comercio Exterior.

1. Comportamiento Global.

El Comercio Global de Chile con el exterior ascendió a US$6.081,4 
millones durante los diez primeros meses del presente año lo que signi­
fico un aumento de 7,6% respecto del mismo período de 1983.

En relación a los embarques de exportación efectuados en el perío 
do enero-octubre de 1984, alcanzaron a US$ 3.105,2 millones lo que sig­
nifico una disminución de 3,9% comparado con igual período de 1983, don 
de totalizaron US$ 3.229,5 millones.

Una vez más se puede añadir que esta disminución está reflejada 
principalmente por efecto de precios bajos de los productos mineros.

Las exportaciones de productos agropecuarios y del mar alcanza­
ron un incremento de 32,2% durante enero-octubre de 1984, aumento expli­
cado por los mayores embarques de productos agrícolas especialmente fru­
ta fresca y productos del mar.

Los embarques de productos industriales aumentaron en 3,7% en el 
período enero-oct\±ire del presente año comparado con igual período del 
año anterior, este aumento está reflejado por los mayores valores embar­
cados de conservas de frutas, legumbres, papel, celulosa y derivados del 
polietileno y otros de menos significación.

Por otra parte, las importaciones durante enero-octubre de 1984 
alcanzaron US$ 2.976,2 millones lo que representó un incremento de 22,9% 
comparado con igual período del año anterior (US$ 2.420,9 millones). E^ 
te aumento es más pronunciado en las importaciones de Bienes de Capital 
(63,2%) y de menor cuantía en Bienes Intermedios (19,9%) y de Bienes de 
Consumo (3,7%).



En lo relativo a la balanza comercial, cabe señalar la tendencia 
a una disminución en el saldo. En efecto, en el período enero-octubre 
de 1983 el saldo alcanzo a US$ 808,5 millones mientras que en igual perío^ 
do del presente año solo llego a US$ 129,0 millones. De continuar esta 
tendencia estaríamos muy por debajo del monto alcanzado en 1983.

Al mismo tiempo, en lo relativo al intercambio comercial con los 
diez principales países, éstos muestran un incremento de 7%. Esto está 
reflejado en el comercio con Estados Unidos, Japón y República Federal 
Alemana principalmente.
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CUADRO N5 2

SALDOS DEL INTERCAMBIO MANTENIDO CON PAISES Y ZONAS 

ECONOMICAS SELECCIONADOS 1/

- Millones de dólares -

PAIS/ZONA 1982 1983
Ene.Oct.

1983
Ene.Oct.

1984

ALADI
U.S.A.
C.E.E.
Japón

-93,1
-115,4
565,7
210,4

-312,5
379.8 
798,3
186.9

-259,7
369.4 
676,0
158.4

-329,5
176,9
434,7
63,9

SUB-TOTAL
Otros
TOTAL

567,6
-386,6
181,0

1.052.5 
29,0

1.081.5

944,1
-135,5
808,6

346.0 
-217,0
129.0

1/ Embarques de Exportación (FOB) menos Importaciones (CIF). Los saldos que 
aquí se presentan tienen por objetivo señalar algunas tendencias globales. 
Estos montos difieren de los saldos de la Balanza Comercial que se compi­
lan en las estadísticas de Balanza de Pagos, ya que en éstas, además de 
la valoración FOB de ambas series, se realizan una serie de ajustes de 
acuerdo con las recomendaciones del Manual de Balanza de Pagos del F.M.I.
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2. Embarques de Exportación

Los embarques de exportación realizados en los diez primeros meses 
de este año alcanzaron a US$ 3.105,2 millones, lo que representa una caí­
da de 3,9% respecto de los US$ 3.229,5 millones correspondientes a igual 
período del año 1983.

El menor valor embarcado está explicado por la fuerte baja experi­
mentada por los precios de los productos del sector minero, en especial 
del cobre, que provocaron la caída en los embarques de dicho sector, la 
cual no alcanzó a ser compensada por las mayores exportaciones de produc 
tos agropecuarios y del mar e industriales.

El monto embarcado en el mes de octubre fue de US$ 251,8 millones, 
cifra inferior en 18,9% a la de igual mes del año anterior.

2.1. Productos Mineros

Los embarques del sector minero registraron una caída de 13,5%, al 
pasar de US$ 1.917,0 millones en enero-octubre de 1983, a US$ 1.657,8 m_i 
1Iones en igual período del año en curso.

La caída en el valor embarcado de estos productos es atribuíble en 
un 74% al menor valor embarcado de cobre y en 25% al de mineral de oro y 
plata. Es preciso destacar lo señalado en anteriores comentarios, en el 
sentido de que los precios de los productos mineros son los que han re­
flejado en mayor medida la contracción de la demanda mundial y el efecto 
de las altas tasas de interés internacionales. Las bajas más significa­
tivas registradas fueron: cobre 14%, plata metálica 30%, hierro peletiza 
do 27% y hierro a granel 13%.



2.2. Productos agropecuarios y del mar

Los embarques de productos agropecuarios y del mar alcanzaron a 
US$ 399,8 millones en los primeros diez meses de este año, lo que repre 
senta un alza de 32,2Írespecto de los US$ 302,5 millones embarcados en 
igual período de 1983.

El incremento de estas exportaciones se explica en un 91,2% por 
los mayores embarques de productos agrícolas y en especial, de aquellos 
de fruta fresca, que aumentaron de US$ 213,1 millones a US$ 283,9 millo­
nes, en los períodos analizados. Las frutas que más incidieron en el al­
za fueron: las uvas y las manzanas que explican el 53,8% y el 16,9% de 
la misma. El mayor valor exportado de frutas se origina fundamentalmente 
por un aumento en las cantidades embarcadas y en menor proporción por 
mayores precios.

En efecto, los incrementos en las cantidades embarcadas registra­
das fueron las siguientes; uvas 18%, manzanas 27%, peras 39%, cerezas 
223%, ciruelas 53%, duraznos 57% y nectarines 26%.

2.3. Productos Industriales

Los embarques de productos industriales aumentaron en 3,7%, de US$
1.010,0 millones en enero-octubre de 1983 a US$ 1.047,6 millones en el 
mismo lapso del año en curso.

El alza está explicada fundamentalmente por los mayores valores 
embarcados de papel, celulosa y derivados, por cuanto los embarques de: 
material de transporte, productos químicos y derivados del petróleo, ma­
nufacturas diversas, bebidas y maderas, experimentaron incrementos de me 
ñor incidencia, que se compensaron con la caída en los embarques de pro­
ductos industriales alimenticios, de industrias metálicas básicas y de



productos metálicos, maquinarias y artículos eléctricos.

Los embarques de papel, celulosa y derivados aumentaron en 25,5% 
de US$ 171,5 millones a US$ 215,3 millones en los períodos comentados, 
debido en un 73% al alza del precio medio de la celulosa registrado en 
el período, la que alcanzó a 49% en el caso de la celulosa cruda y a 23% 
en la celulosa blanqueada.

La caída experimentada por los embarques de productos alimenticios^ 
de US$ 362,9 millones a US$ 332,6 millones, está explicada fundamental­
mente por la harina de pescado, cuyo valor exportado bajó de US$ 265,6 
millones a US$ 221,1 millones, producto de una disminución de la canti­
dad exportada de 9%(de 662.598 a 604.970 toneladas) y del precio medio 
de 9%.
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3. I^:PORTACIONES

Las importaciones realizadas en los diez primeros meses de este año as­
cendieron a US$ 2.976,2 millones, incluidas las Zonas Francas de Exten­
sión, lo que representa un alza de 22 ,9%  respecto de los US$ 2.420,9 mi­
llones de igual período de 1983.

El aumento está explicado en un 63,0% por las importaciones de Bienes 
Intermedios, en un 33,5% por las de Capital y en el 3,2% restante por 
las de Consumo.

Las oarticipaciones relativas de los distintos grupos de bienes han va­
riado significativamente desde 1981 a la fecha. En efecto, la participa­
ción de los bienes intermedios ha crecido de 59,4% en 1981 a 68,2% en 
enerD-octubre de este año y las de los Bienes de Capital y de Consumo 
han :;aído del 19,6% a 15,6% y de 30% a 16,2% en dicho período. Cabe se­
ñalar que las participaciones actuales no difieren significativamente de 
aquellas promedio del período 1971-1983, que son de 61,1% para los bie­
nes intermedios, 20,1% para las de Capital y 18,7% para las de Consumo.

3.1. Bienes de Consumo

Las importaciones de Bienes de Consumo crecieron en 3,7% entre enero- 
octuore de 1983 y enero-octubre de 1984, de US$ 427,0 millones a US$ 
442,9 millones. Es preciso destacar que este tipo de importaciones había 
decrecido en forma sostenida desde 1982 hasta el primer semestre de es­
te año, comenzando a aumentar a partir del mes de julio.

El alza está explicada fundamentalmente por las mayores importaciones de 
Bienes de Consumo de Origen Industrial no Alimenticio, ya que aquellas 
de Origen Agrícola registraron un leve incremento, que fue más que com-



pensado con las menores importaciones de Automóviles y Bienes de Consu­
mo de origen Industrial Alimenticio.

Las Importaciones de Bienes de Consumo de origen Industrial no Alimenti­
cio registraron un incremento de 8,5% en los períodos analizados, al pa­
sar de US$ 290,9 millones a US$ 315,5 millones. Los productos que expli­
can el 61% del alza fueron: radios, películas y papel fotográfico, pren 
das de vestir interiores y menaje de vidrio.

Los Bienes de Consumo de origen agrícola aumentaron sus importaciones de 
US$ 9,0 millones a US$ 10,3 millones, debido escencialmente al alza de 
16% registrada en el precio medio de los plátanos, que hizo subir el va­
lor importado de los mismos de US$ 7,5 millones a US$ 8,7 millones.

La caída de 21,5% registrada en las importaciones de automóviles está 
explicada en comentario específico sobre el sector automotriz.

La caída de 4,1% que sufrieron las importaciones de bienes de consumo de 
origen alimenticio, es atribuíble principalmente a la caída de 71% en 
la cantidad importada de arroz.

3.2. Bienes de Capital

Las importaciones de bienes de capital aumentaron en 63,2% en los perío­
dos comentados,de LB$ 262,0 millmes en los diez primeros meses de 1983 pa­
saron a US$ 427,6 millones en igual período de este año.

El mayor valor importado está explicado en un 87,9 % por las Maquinarias 
y Equipos, en 12,0% por los Equipos de Transporte y en el 0,1% restante 
por los animales reproductores.



Las importaciones de Maquinarias, Equipos experimentaron un aumento de 
71,5% en los períodos analizados, de US$ 203,7 millones subieron a US$ 
349,3 millones. Los rubros que más incidieron en el alza fueron, en or 
den decreciente: generadores, motores y transformadores eléctricos, 
equipo de movimiento de tierras, equipo de carga y descarga, maquinaria 
para la industria textil, computadoras, centrífugas y secadoras, las 
cuales explican el 51,6% del aumento.

Las importaciones de equipos de transporte aumentaron de US$ 56,9 millo 
nes en enero-octubre del año pasado, a US$ 76,7 millones en enero-octu­
bre de este año, esto es un 34,8%. Dicho incremento está explicado en 
un 68.7% por las mayores importaciones de: vehículos para el transporte 
de mercancías y de personas y aviones.

3.3. Bienes Intermedios

Las importaciones de Bienes Intermedios en los diez primeros meses de 
este año alcanzaron a US$ 1.864, 3 millones lo que representa un incre­
mento de 19,9% respecto de los US$ 1.554,8 millones correspondientes a 
igual período del año pasado.

Los rubros que más incidieron en el mayor valor importado fueron: Bie­
nes Intermedios Industriales (47,1%) y Materias Primas de origen Indus­
trial (31,6%), repuestos (8,3%) y partes y piezas para armaduría (8,2%). 
Los combustibles y lubricantes registraron un leve incremento que fue 
casi compensado pOr la caída de las materias primas de origen agrícola.

Las importaciones de bienes intermedios industriales ascendieron a US$ 
399,2 millones en los primeros diez meses de este año, lo que represen­
ta un incremento de 57,5% respecto de los US$ 223,5 millones de igual 
período del año pasado. Los productos que experimentaron alzas más sig­



nificativas fueron, en orden decreciente: estructuras de acero, telas 
de fibra discontinua, tejidos de algodón, tubos y chapas de acero, ace­
ros especiales, semimanufacturas e intermedios de material plástico y 
telas de filamento continuo.

Las materias primas de origen industrial importadas aumentaron en 22,3% 
en los períodos analizados, de US$ 438,0 millones a US$ 535,7 millones. 
El alza está explicada en un 75,3% por aquellas de tipo no alimenticio 
y en el 24,7% por las de tipo alimenticio. Entre las primeras se desta­
can los siguientes productos: pesticidas, azufre, asbesto, policroruro 
de vinilo y caucho y látex sintético. Los productos que más incidieron 
en el alza de los de tipo alimenticio fueron: los aceites en bruto y re 
finados que explican el 65,1% de la misma( el mayor valor importado en 
aceites es atribuíble enteramente al alza de 60% en el precio medio, ya 
que la cantidad importada cayó en 16%) y el té que explica el 28,2%, en 
este producto se da el mismo fenómeno señalado, el mayor valor importado 
se debe al mayor precio medio de este producto, que subió en 81%, alza 
que no pudo ser compensada con la caída de 15% en su cantidad importada.



II. ESTUDIOS ESPECIALES





EVOLUCION DE LOS EMBARQUES DE PRODUCTOS FORESTALES

1.- Situación Global

Los embarques de exportación efectuados con los principales produc­
tos forestales durante el año 1983 alcanzaron un monto de US$ 324,4 mi­
llones F.O.B., con una disminución nominal del 5,1% con respecto al año 
anterior. Durante el período enero-octubre de 1984 éstos alcanzan a los 
US$ 315,9 millones, monto superior en un 16,7% a los efectuados a igual 
período del año anterior, lo que hace prever que en 1984 se superará el 
nivel de 1982.

El mayor valor embarcado en los diez primeros meses del presente 
año está explicado principalmente por la celulosa, que alcanzó los US$ 
163,1 millones, con un incremento del 26,3% en relación a igual período 
del año anterior, sigue en importancia el incremento de 23,2% observado 
en papeles y derivados, cuyos embarques llegaron a los US$ 48,4 millones 
en este período. Los rollizos,basas, madera aserrada y tableros muestran 
en conjunto un incremento del 7% en este período, al registrar embarques 
por U3$ 44,5 millones.

La evolución mostrada por las exportaciones de productos forestales 
durante los últimos tres años, se muestra en el cuadro siguiente:



B̂ EARgUES CE EXFORTACICW, PRINCIPALES FKTUCTCS FCRESTALES Y SUB DERIVADCS 
-CifVBs en miles de US$ de cada ate-

m jjucro 19 8 2
% Del 
TOTAL 19 8 3

% Del 
TOTAL Ene.O=t. 19S3 EiTe.0=t. 1964 % Varia:icn

tederà sinplemente aserrada de
rrÓB de 5 imi. de espescr 59.471 17,4 63.891 19,7 56.304 54.596 -3,0

- De pino Insi^ 58.759 62.858 55.444 53.865
- Leb demás de ccniferas 557 905 732 727
- Otrce 155 128 128 4

Artículos de madera 1.390 0.4 1.479 0,5 1.291 1.490 15.4

- Fritos para dulces y heladas 1.158 923 854 1.107
- OtroB 232 556 437 383

Otras maderas 61.468 18,0 51.089 15,7 41.628 44.545 7,0
- Fbllizos para aserrar de Pino Insi^ 39.588 35.642 28.500 25.734
- Itolllzoe para aserrar dif. de ccniferas 865 158 138 228
- Basas de Pino Insigne 5.879 3.306 2.856 5.029
- Madera aserrada de más de 5 nrn.ydif.
de ccnlferas 3.895 3.236 2.800 4.498

- Tableros de fibra de madera 6-377 6.3^ 5.430 6.276
- toderas elaboradas (cepillada, Raitradas, etc.) 534 755 524 1.252
- ̂ bdê a aserrada de espescr infericr a 5rmi.

- De coniferas 57 0 0 3
- Diferente de calíferas 1.537 844 695 1.086
- Otras 2.736 769 685 439

Celulosa 172.7B3 a),5 156.696 48,3 129.183 163.096 26,3
- Qrvida sin blaiquear 60.796 64.313 47.288 65.760
- Blanqueada y semiblancfjeada U0.997 92.113 81.702 97.336
- Otras 990 272 193 0

Artículce Ifrpresos 7.117 2,1 3.766 1.2 2.973 3.699 24,4
- Diarios y pU)licacicnes periódicas 2.780 2.447 1.872 2.217
— Otros i/ipresos p»p« libros 2-686 917 806 1.443
- Otros 1.651 402 295 39

Otros Pgpeles y DerivndnR 39.743 11,6 47.503 14,6 39.384 48.465 23,0
- F̂ pel para la infsresiá) de diarios 26.670 33.954 27.668 32.422
- Pspel p /U b .á e tarjetas de méĉ üna 8.756 7.779 6.464 11.372
- Otros 4.317 5.7K) 5.252 4.671

TOTAL PRINCIPALES PFOXCTOS 341.972 324.426 270.763 315.891

FUENIE: Departamentc Técnico de Ocmercio Bctericr 
Banco Centrai de Chile



2.- Evolución de los principales productos
2.1.- Madera aserrada en sentido longitudinal de más de 5 mm. de 

espesor.
2.1.1.- De Pino Insigne
Los embarques de exportación de madera de pino simplemente aserrada 

de más de 5mm. de espesor alcanzaron a los US$ 58,3 millones durante el 
año 1983. Durante el período enero-octubre de 1984 éstas llegan a un vo­
lumen de 676.667 metros cúbicos con un valor de US$ 53,8 millones mos­
trando un incremento nominal del 4% con respecto al monto de igual perío 
do del año anterior. El destino de los embarques de madera aserrada de 
pino para los últimos años se muestra en el cuadro siguiente:

CUADFO N2 2
Exportaclaies de madera de Pino Insigie por países de destino 

-Cifras ai miles de US$ de cada año-

PAIS AÑO 83 ENE.0CT.83 ENE.OCT.84 VAR.%

E^pto 2.861 2.861 13.269 363
Tmez 2.021 1.640 1.593 -2
fferruficos 0 0 559 -
Somalia República 0 0 238 -
República Djibouti 0 0 173 -
Venezuela 1.004 1.004 1.802 79
Dominicana República 2.585 2.542 1.443 -43
Perú 4 4 0 -
Uruguay 180 144 161 11
Argentina Rep. De 16.844 13.792 16.792 21
Estados Lhidutí 191 59 826 1.300
Arabia Saudita 6.869 6.432 2.716 -57
Kuwait 5.282 4.594 2.513
Oman 3.552 3.093 2.405 -22
Katar 880 mn 595 -32
Bahrein 1.649 1.299 2.188 68
Yemen Yemen del Norte 1.463 1.026 733 -28
Japói - 0 4 -
Elniratos Arabes IMdos 12.914 12.122 4.786 -60
R.F. Alemania 14 14 82 485
Bélgica 36 0 972 -
España 0 0 3 -
Rancho Naves 5 5 11 120

LVi'AL 58.355 51.510 53.865 5

FUETíTE: Departamaito Técnico de Comercio Exterior
Banco Central de Chile 1291



Cabe destacar el fuerte incremento observado en las ventas destina­
das a Egipto, las que llegan a US$ 13,3 millones, monto superior en un 
363% al de igual periodo del año anterior, siguen en importancia los 
embarques destinados a Argentina con US$ 16,8 millones. Emiratos Arabes 
con US$ 4,8 millones y Arabia Saudita con US$ 2,7 millones, entre otros 
mercados relevantes.

Entre los principales exportadores en el período enero-octubre 1984 
destacan las siguientes firmas:

Nombre Exportador
Monto US$ 
Miles FOB % del Total

Forestal Carampagne S.A 11.844 22,0
Aserradero Copihue S.A. 5.681 10,0
Industrial Forestales S.A. 5.663 10,0
Maderas Saenz S.A. Madesal 4.291 8,0
Cemento Bío-Bío S.A. 2.555 4,7
Aserraderos Andinos Ltda. 2.244 4,2
Aserraderos San Vicente 2.219 4,2
Maderera Leonera Ltda. 2.190 4,1
Korach Fabian Pablo 1.641 3,0
Otros 15.537 28,8
TOTAL 53.865 100,0

2.1.2.- Rollizos para aserrar de Pino Insigne

Los embarques de rollizos de pino insigne alcanzaron a los US$ 
35,6 millones F.O.B. durante el año 1983, observándose una tendencia a 
la disminución con respecto al año anterior. Para el período enero- 
octubre de 1984, éstos alcanzan un valor de US$ 25,7 millones, monto 
superior en un 10,0% respecto a igual período del año anterior, mante­
niéndose esta tendencia a la disminución.

La evolución de las exportaciones de rollizos para aserrar de pi­
no insigne durante los años 1981-84 se presenta en el cuadro siguiente^



CUADRO N5 3

Evoluciói de las exportacicnes de rollizos para aserrar de pino insigTe 
-CiftBS en Metros Cúb icos y millones de US$ PCB-

ANO VoluneníM.Oto. ) Monto(Millones US$)

1981
1982
1983 

ENE-OCr-1983 
ENE-OCr-1984

350.060
889.055

1.023.065
816.335
775.344

36.5
39.6
35.6 
28,5
25.7

1/

FUEME: Depto. Téc. de Comercio Exterior. Banco Caitral de Chile
1/ Incluye el valor de los fletes cuando la cláusula de venta indicada es CIF

El destino de los embarques de rollizos por países durante el pe­
ríodo enero-octubre 1984 se presenta a continuación:

CUADHD N2 4

-Cifras en miles de FCB-

PAIS ENERO-OCTUBRE 1984

Túnez 1
Nferruecos 16
Ar̂ oitina Rê . De 25
Taiwan Fonnosa 315
Japói 8.932
Sur Corea Del 10.884
China R^.Pcpular De 5.550
España 11

FUETíTE: D^ai'tamento Técnico de Comercio Exterior 
Banco Central de Chile



Entre los principales exportadores destacan:

Período Ehe.0ct.1984 
EMPRESAS Nfcnto Miles US$ PCB % del Total

Eíipresa Forestal Arauco Ltda. 9.471 36,8
Forestal Miminco S.A. 3.691 14,3
Cía Mad. e Ind. Candor S. 2.577 10,0
Forestal Trinitarias Limitada 2.000 7,8
Bosques de Chile S.A. 1.605 6,2
Willianscn Forestal S.A. 1..33R 5,2
Forestal Pacífico S.A. 871 3,4
Forestal Cholguan S.A. 766 3,0
Maderera Lecnera Ltrta. 579 2,2
Agrie, y Forestal Dichoco 505 2,0
Otros 2.331 9,0

TOTAL 25.734 100,0

2.1.3. Celulosa Cruda sin blanquear

Las exportaciones de celulosa cruda sin blanquear llegaron a los 
US$ 64,3 millones durante el año 1983, observándose un leve incremento 
con respecto al año anterior. En el período enero_octubre de 1984 estas 
alcanzan a los 184.999 TMB con un valor de US$ 65,8 millones, observán­
dose un incremento en el valor nominal del 39,1% con respecto a igual 
período del año anterior.

La evolución de los embarques de este producto se presenta en el 
cuadro NS 5.



CUADRO N2 5

Exportaciones de celulosa cruda sin blanquear 
-Cifras en toneladas métricas u miles US$ FOB-

AÑO Volumen(TM) Monto(Milliones US$)

1981 208.960 92,1
1982 210.577 60,8
1983 260.112 64,3
Ene.Oct.83 198.008 47,3
ene.Oct.84 184.999 65,8
FUENTE: Departamento Técnico de Comercio Exterior

Banco Central de Chile

El destino de estos embarques por mercados de destino se pre
a continuación en el cuadro Ns 6

CUADRO N2 6
Evolución de los eirbarcjjes de celulosa cruda sin blanquear

-CííVbs ai miles de US$ FCB por países de destino­
PATFKÍ 1983 Ene.Ost. 83 Ene.0c;t.84 Var.%

11? si iiiáfrica del Sur Rep. De 0 0 11
201 '̂ anezuela 5.320 3.057 5.398 76
202 Colu libia 1.680 1.456 2.963 103
216 México 135 135 0
218 Ecuador ,56? 1.075 179
219 Perú 2.407 2.123 3.370 58
220 Bt"dKÍl 1.589 1.306 895 ^1

Itugu^ 524 500 16 -96
224 /JTgantina Rep. De 374 331 52 -84
225 Estados Unidos 795 y/3 2.989 242
226 Canadá 115 0 115
303 ¡•liwait 0 0 1.900
319 Thailandia 1.951 1.951 0
S ii Indonesia 2.131 1.878 2.197 16
33U Taiwan Formosa 3.166 2.65T 3.755 41
331 Japón 5.403 3.995 3.503 -10
332 Sing^ur 0 0 200
333 Sur Corea Del 14.465 10.546 7.534 -28
335 Filipinas 17 17 0

Qúna Rep. Ftpular De 18..36,3 11.963 28.341 136
502 F.F. Alemania 797 725 382 -A7
504 ■Italia 2.805 1,915 160 -91
505 Francia 378 32B 61 -81
510 feino Uhido 245 268 10 -96
514 FélgLca 1.635 1.525 742 -51
lUi'AL 64.858 47.930 65.760
FUENTE Departamento Técnico de Comercio Exterior

Banco Central de Chile 1295



Destacan las ventas efectuadas en este período a la Rep. Popular 
de China, las que llegan a US$ 28,3 millones, seguida de Corea del Sur 
con US$ 7,5 millones y Venezuela con US$ 5,4 millones entre los de ma­
yor relevancia.

Las empresas exportadoras de celulosa para el período enero-octu 
bre de 1984 corresponden a Cía. Manufacturera de Papeles y Cartones con 
US$ 9,1 millones y Celulosa Arauco y Constitución con US$ 56,5 millones, 
respectivamente.

2,1.1.- Celulosa blanqueada y semiblanqueada

Durante el año 1983, las exportaciones de celulosa blanqueada y 
semiblanqueada alcanzaron un valor de US$ 92,1 millones, mostrando una 
disminución nominal del 17,0% con respecto al año anterior; en el perío­
do enero-octubre de 1984 éstos llegan a las 229.940 TM con un valor de 
US$ 97,8 millones, observándose un incremento del valor de estos embar­
ques a pesar de una leve disminución de los volúmenes embarcados.

CUADRO N9 7

-Cifras en millcnes US$ valor FCB-

AÑD VoliJnen(TN) Nbnto (Millones US$)

1981 201.406 111,6
1982 248.251 111,0
19a3 263,573 92,1
Ene.Oct.83 237.434 81,7
Ene.Oct.84 229.940 97,3

FUENTE: Departamento Técnico de Comercio Exterior 
Banco Central de Chile



Este mayor valor de los embarques encuentra explicación en un 
incremento del precio promedio de la tonelada, el que asciende a US$ 
423 frente a un valor promedio de US$ 344 en igual período del año an­
terior.

Los embarques de celulosa blanqueada y semiblanqueada por paí 
ses de destino se presentan en el cuadro siguiente:

CUADRO N5 8

Evoluciói de los embarques de celulosa blanqueada y semiblanqueada 
-Cifras en miles de US$ FCB-

PAIS Enero-Oc-tLbre 83 Enero-0Dtti3re 84 Var.%

Vene2xiela 2.059 9.067 340
CxDlombia 6.549 13.020 98
El Salvador 181 0
México 349 0
Ecuador 382 369 -3
Perú 2.391 7.302 205
Brasil 672 1.821 170
Paraguay 0 1
Urugu^ 447 311 -30
Argentina R^. De 4.629 33/ -92
Estados Unidos 0 514 -
Kuwait 370 0
]ndcnesia 1.934 1.177 -39
Taiwan Fonrtosa 55 0

3.225 3.799 17
Sur Cbrea Del 543 189 -65
Filipinas 6 41 583
China Rep. PopiiLar De 5.290 2.150 -59
Porty^ 1.305 1.749 34
R.F. Alemania 14.032 18.437 31
Italia 5.748 7.245 26
Francia 16.403 12.434 -24
Reino Lhido 8.252 6.977 -15
Bélgica 8.333 7.303 -12
F.spaña 2.122 3.093 45

TCTTAL 85.27B 97.336

FIEIVTE: Depto. TécTOCo de Comercio Exterior. Baix-.o Central de O-iile



Entre los mercados de mayor relevancia destacan Alemania R.F. con 
US$ 18,4 millones durante el período enero-octubre de 1984, Colombia 
con US$ 13,0 millones, Francia con US$ 12,4 millones, Venezuela con US$
9,0 millones entre otros.

Entre los principales exportadores se destacan la Compañía Manufac 
turerà de Papeles y Cartones con US$ 44,6 millones y la firma Celulosa 
Arauco y Constitución con embarques por US$ 53,2 millones en el período 
enero-octubre de 1984.

2.1.5.- Papel para la impresión de diarios

Los embarques de papel para impresión de diarios alcanzó a los 
US$ 34,0 millones durante el año 1983 con 90.450 TM, en el período ene- 
ro-octubre de 1984 estas alcanzan a los US$ 32,4 millones y 184.999 to­
neladas métricas, observándose un incremento tanto en los volúmenes 
embarcados como en el valor de estos con respecto a igual período del 
año anterior, situación explicable por un incremento en los precios me­
dios de este producto.

CUADRO N9 9

Evoluciói de las exportaciaies de p̂ ael para periódicos 
-Cifras en toneladas métricas y millcnes US$ FCB-

AÑO Volunen(IM) Monto(Milloies US$)

1981 42.723 24,7
1982 54.861 26,7
1983 90.450 34,0
Ene.Cct.83 72.396 27,7
Ene.Cct.84 90.370 32,4

FUENTE:Departamento Técnico de Comercio Exterior 
Banco Central de Chile



El destino de los embarques de papel para periódicos durante 
el período enero-octubre 1983-84 se presenta en el cuadro siguiente y 
muestra como mercado principal a Brasil con 30,5% y 31,5% seguido por 
Perú con 16,8%/14,9% del total embarcado en los períodos indicados.

Cabe destacar que el otro comprador importante en 1983 era Argen­
tina con un 13,3% del total embarcado, pero en el año en curso práctica­
mente desapareció como mercado.

CUADRD N5 10

Evoluciói de las eâ xartacicnes de papel para la inpresiói de diarios 
Cifras ai miles US$ FCB-

PAIS 1983 Ene.Oct.83 Ene.Oct.84 Var.%

Vmezuela 2.695 2.474 2.020 -18
Golcrtiia 929 669 1.12R 68
Dominicana R^ública 1.109 968 1.140 17
Ecuador 738 647 1.614 149
Perú 6.110 4,658 4.818 3
Brasil 10.630 8.433 10.208 21
Bolivia 1.062 798 1.273 59
Paragu^ 950 PP? 1.878 128
(i'MgUcV 896 R3R 1.281 52
Argentina R^.De 3.787 3.681 688 -81
Estados Lhidos 84 16 2.086 12.937
Indcxiesia 3.005 2.054 2.387 16
Malasia 549 420 130 -69
Taiwan Formosa 729 557 827 48
Singapur 291 258 904 250
EJnij'atos Arabes Uhidos 0 0 1
Territ Brit Asia Haig KoTg 74 74 39 -A l
Australia 99 99 0
R.F. Alemania 20 20 0
Bélgica 171 171 0

lüI'AL 33.954 27.6dB 32.422



Como exportadores de este rubro destacan:

Ene.Oct.1984
EMPRESAS Miles US$ FOB

Cía Manufacturera de Papeles y
Cartones 10.585
Industrias Forestales SA. 21.837

2.1.6.- Cartulina para computación

Durante el presente año, los embarques de este producto muestran 
una notable recuperación alcanzando a los US$ 11,4 millones para el 
período enero-octubre de 1984 y un volumen de 11.632 toneladas métri­
cas embarcadas. Cabe decir que durante el año 1983 estos embarques al­
canzaron a los US$ 7,8 millones y a un volumen de 8.181 toneladas mé­
tricas .

CUADRO N5 11

Evolución de los embarques de exportación de cartulina para computación 
-Cifras en toneladas nétricas y millones US$ FOB-

AÑO Volumen(TM) Monte(Millones US$)

1981 13.620 12,6
1982 9.743 8,8
1983 8.181 7,8
Ene.Oct.83 6.829 6,5
Ene.Oct.84 11.632 11,4

FUENTE: Departamento Técnico de Comercio Exterior 
Banco Central de Chile

El destino de los embarques de cartulina para computación para los 
dos últimos años se presenta en el cuadro siguiente:



CUADRO N9 12

LVolución de los embarques de exportación de papel para la fabricación de tarjetas
-Cifras en miles US$ RB-

PAIS 1983 Ene.Cct.83 Ene.Ctt.84 Var.%

Venezuela 84 84 110 30
Costa Rica 0 0 13
México 302 196 234 19
Ecuador 0 0 50
Perú 127 127 32 -74
Brasil 4.272 3.647 5.211 42
Unjguay 56 43 41 -4
Argentina Rep. De 2.595 2.023 3.240 60
Estados Unidos 10 10 1.909 18.990
Ihailandia 38 38 39 2
ffelasia 0 0 1
Taiwan FormriRa 41 41 100 143
Filipinas 64 64 0
Territ Brit Asia Hong-Kong 0 0 56
Australia 106 106 261 146
R.F. Alemani.a 33 33 75 127
Francia 13 13 0
España 43 43 0

FIENTE: Departamonto Técnico de Comercio Exterior
Banco 'CenLraJ de Chile

El principal exportador de este producto corresponde a la Compa-
ñía Manufacturera de Papeles y Cartones con US$ 11,4 millones FOB.
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INDICADORES DE LA ACTIVIDAD TEXTIL

Durante el período enero-octubre del presente año, en relación a igual 
período de 1983, se observa un considerable aumento en las importacio­
nes de mercaderías textiles (54% en volumen).

Los volúmenes alcanzados por las internaciones de los insumos con que se 
elabora vestuario nacional, muestran un aumento en este período que tam­
bién alcanza a 54%. (Se entiende que éstos corresponden principalmente, 
a la suma de telas importadas, más las fibras e hilados con que se fabri^ 
can las telas y tejidos de punto nacionales).
Particularmente, los volúmenes alcanzados por los insumos con que se el^ 
boran las telas y tejidos de punto, indican un crecimiento de 42%,'' en 
cambio, el vestuario y confecciones textiles de origen importado aumentó 
en total un 34% entre los períodos en comento, pero después de haber di£ 
minuídc un 52% en 198 3 sus niveles de importación, por lo cual su creci­
miento en el presente año constituye sólo una recuperación parcial. Al 
respecto, cabe agregar que si se hace una proyección lineal para estimar 
el vol\jnen que alcanzarán en el presente año, resulta aproximadamente 
36% más bajo que el de 1982.

En los gráficos que se incluyen a continuación se observa la importancia 
relativa que tienen las diferentes mercaderías que se importan. Puede 
concluirse que en general existe una mayor demanda interna, la cual está 
siendo satisfecha mayoritariamente por productos confeccionados en el país,



IMPORTACIONES DE MERCADERIAS TEXTILES -  TONEUDAS INTERNADAS 
PERIODOS ENE-OCT 83, ENE-OCT 34 .-
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Las cifras indican que la participación de las importaciones de insu­
mes para la confección de vestuario nacional en el volumen total al - 
canza a 83% durante enero-octubre del año en curso, cifra similar a la 
de igual período del año anterior y superior a la de 1982 (67%). Por 
su parte, el vestuario y confecciones que durante 1982 alcanzaron una 
participación de 25%, caen a 11% durante el período enero-octubre de 
1983 y 10% en igual período del presente año.

IMPORTACIONES DE INSUMOS PARA ELABORACION DE TEXTILES Y VESTUARIO 
FRENTE AL TOTAL DE MERCADERIAS TEXTILES 
- Volumen y participación porcentual >

1982 1983 Ene-Oct.83/Ene-Oct.84 Variaciin Porcentual
Ton. % Ton. % ton. % Ton t 83/82 Ene-oct.04/Ene-oct.83

Insumo* para la confeccién da vestuario 26.709 67 38.046 82 29.072 82 43,319 83 42 49
- Telas Importadas
' Insumo» para la elab. de textiles

10.236
16.483

26
41

10.287
27.759

22
60

7.809
21.263 60

12.647
30.672 59 68 44

-(Fibras {importadas) 
-(Hilados importados)

(14.601)
(1.8B2)

(25.618)
(2.141)

(19.575)
(1.688)

(28.044)
(2.628)

Vestuario confeccionado importado 10.181 25 4.844 10 3.873 11 4.996 10 -52 29
•(Prendas de vestir y accesorios) 
-(Textiles y vestuario del hogar)

(6.507)
(3.674)

(3.114)
(1.730)

(2.532)
(1.341)

(3.451)
(1.545)

Otras mercaderías Text. importados 3.129 8 3.588 8 2.490 7 3.619 7 15 45
It̂ tal de mercadarlaa Tex. importados 40.019 100 46.478 100 35.435 100 51.934 100 16 47
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III. INDICE DE PRECIO Y QUANTUM Y VALOR DE PRODUCTOS EXPORTADOS 
E IMPORTADOS Y RELACION DE TERMINOS DE INTERCAMBIO





INDICES DE PRECIOS, QUANTUM Y VALOR DE LOS PRODUCTOS EXPORTADOS E 
IMPORTADOS Y RELACION DE TERMINOS DEL INTERCAMBIO.

1. Antecedentes Generales

El propósito del presente estudio es observar la evolución del co­
mercio exterior chileno los nueve primeros meses de los últimos cinco 
aros, tomando como base enero-septiembre de 1980, a partir de los Indices 
d€ Precios, quantum y valor de los productos exportados e importados y la 
relación de términos de intercambio.

Para una correcta interpretación de los resultados, es necesario t£ 
ner presente los siguientes aspectos:

1.1. Los índices de precios y quantum de los productos exportados fueron 
publicados en los "Indicadores de Comercio Exterior" del mes de se£̂  

tiembre de 1984, razón por la cual sólo se explicitan en el cuadro resumen.

1 2. Las cifras indicidas para los años 1980 a 1984 se han revisado en
base a la dispon^-bilidad de nueva información del Servicio Nacional 

de Aduana. Los datos sobre precios medios y cantidad física deben entende£ 
se como representativos de un conjunto de mercancías importadas del exte - 
r_or, es decir, se han sumado cantidades físicas a nivel de cada producto, 
obteniéndose los precios medios dividiendo el monto en dólares por el volii 
men (quantum) correspondiente. En el caso de los bienes de capital, pro - 
djetos de farmacia y medicina, herramientas, repuestos de máquinas y equi- 
p3s y partes y piezas í ra armadurías de vehículos,se utilizaron los Indi­
cas de Precios al por mayor de los principales países proveedores de Chile, 
en términos de dólares, según la importancia relativa de cada uno en el to 
tal importado. Al disponerse del Indice de Valor y dividirlo por este In­
dice de precios se obtiene el Indice de quantum.

1.3. Para el cálculo de los Indices de precio y quantum, con las excep - 
ciones ya señaladas, se utilizaron las fórmulas de Paasche y Laspeyres

respectivamente, los que al multiplicarse coinciden con el Indice de valor.

1.4. La muestra de los bienes importados, en términos de valor, alcanzó



una cobertura entre 71,70% (1982) y 77,71% (1980), inferior a la cobertura 
de las exportaciones que fluctuó entre 91,0% en 1981 y 93,5% en 1982, res­
pectivamente, debido en gran medida a la diversificación y heterogeneidad 
de los productos que se importan, lo que dificulta el lograr una muestra 
más representativa.

1.5. Los índices se entregan en cuadros resúmenes, cuya información esta­
dística en el caso de las exportaciones se clasifican en: mineros,

agropecuarios y del mar e industriales. Por su parte, los productos impor­
tados, atendiendo a sus características propias, en Bienes de Consumo, Bie­
nes de Capital y Bienes Intermedios.

1.6. La relación de términos del intercambio, se define como el cuocien­
te entre el Indice de Precios de las exportaciones y el Indice de

Precios de Importación, ambos referidos a la misma base. Al no disponerse 
del Indice de Precios de importación en términos FOB, se comparan los Indi­
ces de exportación, e importación FOB a CIF respectivamente.
Lo anterior podría distorsionar dicha relación, si los costos de flete y se­
guro hubieran experimentado variaciones significativas en el período.

2. Comentarios Globales
2.1. Exporta ciones

Al observar la evolución de las exportaciones chilenas en los prime­
ros nueve meses de los últimos cinco años, se aprecia un descenso de 18,1%, 
en términos nominales del valor de los embarques, al pasar de USS 3.483,4 
millones en 1980 a USS 2.853,4 millones en 1984; valor este último inferior 
en 2,26% al de igual lapso de 1983. Esta situación se explica en gran me­
dida por la caída de 5,72% experimentada en el presente año de los precios 
medios de exportación, efecto negativo compensado en parte por el incremen­
to de 3,67% registrado por los volúmenes embarcados al exterior.
Lo anterior, revela que la persistente baja experimentada en los precios me­
dios de los productos exportados a partir de 1981, varicible asociada al com­
portamiento de los mercados externos, ha influido fuertemente en el menor va 
lor de nuestras exportaciones, de suerte que, aunque los esfuerzos destina - 
dos a exportar se han materializado en un incremento anual alto y sostenido 
del volumen embarcado al exterior, ello no ha sido suficiente para compensar 
la caída en los precios.



No obstante lo anterior, válido es señalar que el país en los últi­
mos anos ha desarrollado una infraestructura empresarial destinada a la e>̂  
portación, tanto en éL sector minero, agropecuario, pesquero, maderero e in̂  
dus-rial de gran competitividad que en el mediano plazo le permitirá quedar 
en condiciones de sobrellevar exitosamente situaciones coyunturales como la 
presente.

2.2. Importaciones

Al analizar la evolución de las importaciones en los últimos cinco 
años, se observa un crecimiento de 35,26% en valor en 1981, en relación a 
1980. En 1982 se revierte la tendencia, acusando una caída de 41,95% res­
pecto al año anterior, debido a la baja de 37,56% en el quantum y -7,01%en 
los precios. En 1983 el comportamiento es similar al año precedente, acet^ 
tuándcse la caída de los precios medios la que alcanzó a 12,79%, en tanto, 
que el quantum descendió a 18,34%, ambos referidos a 1982. En enero-septiem 
bre de 1983 se observa un menor valor de 44,08% respecto a igual período de 
1980. En enero-septiembre del año en curso, el valor de las importaciones 
se recupera en 21,75% en relación a igual período de 1983, pero se mantie - 
nen un 32% por debajo del año base. Al resultado del presente año contribu­
yó principalmente el incremento de 22% observado en el quantum, ya que los 
precios medios experimentaron una caída de 0,45%.

La recuperación observada en las importaciones en 1984, está influido 
poderosamente por la recuperación experimentada de las compras en el exterior 
de Bienes de Capital y Bienes Intermedios. En efecto, el ri±>ro Bienes de Ca­
pital después de alcanzar su mayor nivel en 1981,año en que el monto importa­
do superó en 28% el de 1980, pasando de US$ 714 millones a US$ 916,5 millones^ 
en los años 1982, 1983 y 1984, éste cayó por debajo del de 1980, siendo el 
año recién pasado el de más bajo nivel (66% menos que el año base). No obs­
tante lo anterior, en enero-septiembre de 1984 se aprecia una importante re­
cuperación de las importaciones de este sector, superando en un 68 % las de i- 
gual período del año precedente. Similar situación, aunque más amortiguada 
se produce en los bienes intermedios, los cuales después de crecer un 19% 
en 1931, descendieron a su menor nivel en 1983, acusando una caída de 33%. 
respecto del año base. En los nueve primeros meses de 1984 se revierte la 
tendencia incrementándose las importaciones de bienes intermedios en 19% 
respecto de 1983 evidenciándose una reactivación de la industria nacional.
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2.3. Relación ae términos de intercambio

Al observar la relación existente entre los precios FOB de las ex­
portaciones y los precios CIF de las importaciones, tomando como base 
100,00 el año 1980, en los nueve primeros meses de los últimos cuatro años, 
este cuociente ha variado entre 88,23 (1983) y 83,56 (1984), con excepción 
de 1982, en que fue de sólo 76,96.

La situación reseñada precedentemente nos muestra una caída de 13,09% 
en la relación de términos de intercambio en 1981, tendencia que se mantiene 
en el año siguiente alcanzando a -23,04% en comparación a 1980. En 1983 se 
aprecia una significativa recuperación de 14,64% respecto al año preceden­
te, traduciéndose en una relación mejorada a la existente en 1981. En el 
presente año nuevamente se observa una caída de 5,29% respecto a enero- 
septiembre de 1983.

En resumen,la variación negativa observada por la relación de térmi­
nos de intercambio que alcanza su más bajo nivel en enero-septiembre del 
presente año, con excepción de igual período de 1982, y ambos referidos a 
1980, nos indica que los precios de los productos exportados por Chile en 
su conjunto se han deteriorado del orden del 16% respecto a los precios pro­
medios de los productos importados.

3. Números Indices correspondientes a las importaciones en el período
enero-septiembre de 1980 / enero-septiembre de 1984.

3.1. Indices de precios

Los precios medios de las importaciones de bienes de consumo acusan 
un decrecimiento sostenido en los últimos cuatro años, alcanzando en 1984 
una caída acumulada de 31,7% respecto del año base 1980 y de 7,4% en el úl­
timo año.

El rubro que incidió más fuertemente en la caída registrada fue el de 
productos industriales no alimenticios cuyos precios bajaron 14%, dentro del 
cual se destacan los refrigeradores (-28%), radioreceptores (-32%), TV color 
(-31%), relojes pulseras (-43%), cocinas (-41%), lavadoras (-12%) y bicicle­
tas (-26%).



En el caso de los bienes de capital, el rubro mayoritario está cons­
tituido en el presente año por las máquinas y equipos industriales (82%).
Los precios promedio de estos productos tuvieron un leve descenso en 1984 
(del orden de un 3,1%) similar al experimentado en igual período de 1983.
Cabe agregar que en 1981 y 1982 los precios medios se mantuvieron práctica 
menta constantes.

Los equipos de transporte y animales reproductores con excepción de 
1983 no experimentaron variaciones significativas en el período analizado.

Por su parte, los bienes intermedios mantuvieron un comportamiento 
similar al de los bienes de capital, es decir, después de mantenerse rela- 
tivanente estables en 1980 y 1981, cayeron en 1982 y 1983en6#2% y 10,3%, 
respectivamente estabilizándose en este ültimo nivel en el año en curso.

Cabe señalar que los precios de cada tipo de bien experimentaron va­
riaciones tanto positivas como negativas en sus precios ; entre los se­
gundos se destacan las caídas experimentadas por las materias primas agrí­
colas alimenticias (-5,29%), bienes intermedios industriales (-2,79%), com 
bustibles y lubricantes (-2,67%) y partes y piezas para armaduría de vehícu­
los (-3,2%).

Dichas disminuciones fueron compensadas en gran medida por el incre­
mento de los precios medios de las materias primas agrícolas no alimenticias 
(15,6%), materias primas industriales alimenticias (58,84%) y repuestos para 
máquinas y equipos (2,5%).

3.2. Indices de quantum

Los bienes de consumo, después de experimentar en 1981 el mayor cre­
cimiento en términos de volumen (67,76%) caen bruscamente en 37,63% y 36,63% 
en 1982 y 1983 respectivamente. La tendencia anterior se revierte en 1984 
acusando un crecimiento del orden del 11%. No obstante esta significativa 
recuperación,el quantum importado en los últimos nueve meses está por deba­
jo ce 1980 (-26,4%).

Los bienes de consumo que más fuertemente influyeron en el aumento de 
la cantidad importada en 1984 fueron las herramientas (48%) e industriales no 
alimenticios (21%). Dentro de estos últimos productos se destacan los refr^ 
ger^dores domésticos (207%), radioreceptores (170%), TV color (74%), TV blan 
co y negro (62%), relojes pulsera (93%), ropa de cama (59%), prendas de ves-



tir interiores (58%), pañuelos de bolsillo (64%), ropa y calzado usado 
(84%), cocinas (155%), lavadoras (92%) y motocicletas (48%).

Por su parte, los bienes de capital experimentaron un comportamien­
to similar a los bienes de consumo, es decir, aumentó significativo del 
quantum en 1981 (30,17%) para en los dos años siguientes caer hasta alean 
zar su nivel más bajo en 1983 equivalente a un 36,4% del volumen importado 
en 1980. En el presente año, se aprecia una recuperación de 50,4%, gra - 
cias al fuerte incremento de las importaciones de máquinas y equipos indus_ 
triales ascendente al 80% por encima de igual período de 1983.

Los bienes intermedios, en el período que se analiza se comportaron 
en términos de volumen, diferente a las agrupaciones comentadas preceden­
temente. En efecto, el año de más bajo nivel corresponde a 1982 con una 
caída de 34,5% respecto al año anterior. En 1983 y 1984 pasan los índi­
ces de quantum de 79,38 a 94,10 evidenciándose un crecimiento sostenido 
en los dos últimos años de 1,8% y 18,5% respectivamente.

Los rubros que observaron un alto crecimiento en 1984 correspondio 
a las materias primas agrícolas no alimenticias (16,4%), materias primas 
industriales no alimenticias (20,6%), bienes intermedios industriales 
(60,8%) y repuestos para máquinas y equipos (15,3%).

RELACION DE TERMINOS DEL INTERCAMBIO
1980 1981 1982 1983 1984

- Indices de relación de
Términos del intercambio 100,00 86,91 76,96 88,23 83,56

Variación % c/r. a 1980 - -13,09 -23,04 -11,77 -16,44
Variación % anual - -13,09 -11,45 14,64 - 5,29
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4. Principales países de origen de las importaciones para las cuales no 
se dispone información de precios y cantidades.

4.1. Máquinas y equipos 
U.S.A.
Alemania Federal
Japón
España
Brasil
Francia
Italia
Reino Unido
Otros Países
TOTAL:

%c/r.tot.l981 %c/r.tot.1982 %c/r.tot.B83 %c/r.tot.198¿
41,4
11,0
8,0

4.1
8.1 
2,0 
5,1 
2,5
17,8
100,0

32.0 
12,6 

10,5
10.1 

7,3 
4,6
3.8
2.9 

16,2
100,0

38,8
12.3
10.4 
3,1
5.7 
5,9 
6,0
2.7 

15,1
100,0

25,0
11,9
26,8
2,0

5.2
4.2
4.1
4.2 
16,6

100, 0

4.2. Equipos de transporte
U.S.A. 16,1
Brasil 29,5
Francia 2,1
Alemania Federal 6,9
Japón 14,0 
Argentina
España 7,6
Reino Unido 3,6
Otros países 20,2
TOTAL; 100,O

24,3
23.5 
15,2 
11,7
4.0
2.0 

0,8 
1,9

11.6 
100,0

9,7
2,0
3.0 

20,6 

25,6
0,5
6.0 
0,7
31,9

100,0

20,2

10.7 
4,3
11.8 
10,2
0,2

0,8
10.9
30.9 

100,0

4.3. Animales reproductores
U.S.A. 52,1
Brasil 9,3
Otros países 38,6
TOTAL: 100,0

46,1
33,6
20,3
100,0

55,6
32,9
11,5
100,0

55,7
30,3
14,0

100,0



U.S.A.
Japón

42.5
11.5

39.2
13.2

34,2
16,8

36,9
14,5

Francia 3,2 6,4 8,2 4,5
España 4,2 6,2 2,7 3,1
Brasil 6,6 5,2 7,8 7,0
Alemania Federal 8,2 9,1 9,6 11,0
Canadá 1,3 2,1 1,6 1,8
Italia 2,7 2,0 1,7 2,5
Reino Unido 5,2 3,9 2,6 3,2
Resto 14,6 12,7 14,8 15,5
TOTAL: 100,0 100,0 100,0 100,0

Partes y piezas para 
armaduría de vehícu­
los.
Francia 6,4 19,3 33,6 26,8
Brasil 12,4 15,6 9,1 5,8
U.S.A. 28,7 15,9 17,7 17,2
Japón 14,3 19,3 15,9 24,3
Italia 7,1 10,3 1,7 1,7
Canadá - 2,4 0,6 3,3
Argentina 9,9 5,6 11,9 15,1
Alemania Federal 7,1 3,0 3,9 2,3
España 4,7 2,5 2,0 1,8
Otros países 9,4 6,1 7,5 1,7
TOTAL : 100,0 100,0 100,0 100,0

Herramientas
U.S.A 28,4 24,0 26,6 25,9
Alemania Federal 11,9 13,5 13,6 16,4
Brasil 14,0 11,5 17,7 13,8
Reino Unido 8,4 8,3 5,6 6,8
España 7,1 5,0 3,3 3,7
Francia 1,3 4,8 1,9 1,3
Japón 2,9 3,3 2,5 2,8
Argentina 1,6 1,9 4,5 2,1
Otros países 24,4 27,7 24,3 27,2
TOTAL: 100,0 100,0 100,0 100,0



U.S.A. 30,6 30,9 25,9 23,1
Alemania Federal 11,8 14,5 15,0 14,3
Reino Unido 4,6 4,8 6,6 4,3
Japón 8,5 6,8 8,3 8,4
Argentina 5,6 4,9 5,1 5,8
Brasil 5,8 3,8 4,6 9,9
Canadá 1,2 1,7 1,7 1,2
Italia 2,3 2,4 4,3 3,6
Francia 2,9 3,0 2,8 3,4
España 1,5 1,5 1,5 1,1
Otros países 25,2 25,7 24,2 24,9
TOTAL: 100,0 100,0 100,0 100,0



IV. INTERCAMBIO COMERCIAL CON JAPON





INTERCAMBIO COMERCIAL CON JAPON

El intercambio comercial de nuestro país con Japón representa el 
10,1% del Intercambio Global en el período enero-septiembre del presen­
te año totalizando US$ 553,2 millones, monto superior en 50,0% al de 
enero-septiembre de 1983.

Al analizar los últimos 15 años, el saldo de la Balanza Comercial 
es favorable a nuestro país, excepto en los años 1977 y 1981 en los que 
se efectúo un déficit de US$ 6,1 y US$ 246,3, respectivamente.

Las exportaciones efectuadas a Japón en el transcurso del presen­
te año alcanzaron a US$ 307,4 millones mientras que en enero-septiembre 
de 1983 llegaron sólo a US$ 254,3 millones. Es importante destacar que 
los principales productos exportados son de origen minero representan­
do un 73,0% del total en el período enero-septiembre de 1984 y un 64,7% 
en igual período de 1983.

Por otra parte, las importaciones registradas desde Japón expe­
rimentaron una notoria disminución en 1982, al pasar de US$ 673,0 millo­
nes er. 1981 a US$ 229,6 millones en el año en comento mientras en los 
9 primeros meses de 1983 alcanzaron a US$ 114,5 y entre enero-septiembre 
del presente año totalizaron US$ 245,8 millones; este aumento con respec­
to al año recién pasado se debe principalmente a la importación de equî  
pos, partes y piezas para el complejo Hidro-Eléctrico Colbun-Machicura 
representando un 17%; por otra parte hay aumento en la internación de 
otros bienes de capital como generadores y calderas (12,4 millones)par- 
tes para armaduría de vehículos compensados (9,3 millones) generadores 
y calder'as (12,4 millones).



INTERCAMBIO COMERCIAL CON JAPON
- cifras en millones de US$ -

Año Exportaciones Importaciones
Saldo Balanza

Comercial (*)

1970 134,4 28,2 + 106,2
1971 181,0 52,8 + 128,2
1972 144,4 50,1 + 94,3
1973 220,4 53,8 + 166,6
1974 353,4 61,4 + 292,0
1975 174,4 68,1 + 106,3
1976 223,7 190,2 + 33,5
1977 246,8 252,9 - 6,1
1978 278,4 226,6 + 51,8
1979 415,8 318,6 + 97,2
1980 501,5 370,3 + 131,2
1981 426,7 673,0 - 246,3
1982 440,8 229,6 + 211,2
1983 Ene-sept. 254,3 114,5 + 139,8
1984 Ene-sept. 307,4 245,8 + 61,6

(*) Los saldos indicados no co responden propiamente a Balanza Coiercial, 
según la metodología del F> ndo Monetario Internacional, ya qu ; se e£ 
tan comparando exportación' s FOB con importaciones CIF., por o tan­
to, debe tomarse sólo como una aproximación a este concepto.



PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS DESDE CHILE CON DESTINO A JAPON (*)

PRODUCTO

Lenguas de erizos de mar
Carne de ballena y de rana
Pescados muertos, frescos, refriger.
Otros pescados
Los demás crustáceos
Vegetales forrajeros
Algas
Conservas 3e almejas, locos,machas 
vinos a granel
Harinas de carne, de pescado 
Harinas de polvo de pescado 
Hermatites, limonite, magnetita 
Minerales 3e cobre
Minerales 3e titanio, vanadio,molib. 
Oxido e hidróxido de molibdeno 
Nitrato de sodio 
Abonos nitrogenados mezclados 
Troncos de madera p. aserrar 
Troncos de madera p.aserrar de no 
coniferas
Maderas de coniferas,escuadradas 
Madera aserrada de coniferas 
Pasta de p^no al sulfato,sin blanq. 
Papel y cartón de 45 hasta llOgr/m^ 
Lingotes de fundiciones de hierro 
Cobre para el afino 
Cobre electrolítico 
Cobre refinado a fuego 
Barcos mercantes
Harina de pescado p.consumo humano 
Pulpa de remolacha
Cenizas y residuos que contengan m^ 
tal no ferroso
Desperdicios y desechos de hierro y
acero
Locos
Los demás crustáceos (jaivas,centoll 
Purés y jucos de tomate 
Salvado y residuos molienda cereales 
Minerales ce oro 
Polietilencs de baja densidad 
Blanqueada y semiblanqueada (pasta 
química de madera)
Caracoles 
Yodo

Resto

TOTAL:

1980 1981 1982
Ene-Sep.

1983
Ene-Sep. 

1984

2.002 3.720 2.091 1.739 2. 354
518 778 - - -

11.843 10.013 13.723 11.025 5.285
653 1.008 569 632 693

11.577 10.784 176 - -
2.272 2.196 868 1.633 1.539

11.822 8.712 10.497 6.602 6.761
554 1.283 251 816 375
555 602 751 788 649
666 67 - - -

24.877 13.235 10.023 13.989 3.677
149.899 157.453 155.409 95.769 77.651
104.039 66.049 70.730 36.345 42.112
33.929 2 3.448 20.908 17.543 14.176
5.014 782 3.053 109 -

762 2.047 1.646 1.345 1.510
2.039 -16 - - -

32.329 8.811 4.280 4.656 6.492

500 - 203 33 102
5.157 321 - 1.227 2.899
1.052 - 8 - 9

12.028 1.516 3.2 36 3.827 3.623
1.249 68 - - 213
1.127 497 - - -
3.978 17.459 7.496 20 5.080

67.612 70.368 92.993 13.820 83.616
1.251 2.215 1.5 34 925 1.830
7.238 801 2 1.040 -

208 568 118 - -
- 2.889 1.946 6.659 8.123

- 2.229 - - 3.519

444 872 1.156 6 32 _

- - 17.426 4.412 4.025
ón) - - 23 861 1. 378

149 - 36 L 1. 347 1.276
! 222 191 - 557 714

- - 9.278 17.709 13.832
- - 8 1.518 750

_ 1.072 3.142 3. 347
- 767 394 431
- - 2. 728 - -

3.953 15.734 5.506 3.171 9. 347

50U51I 42é^7gQ ááQiiJi iiáéiii 3g7^3gi
US superiores n US$ 500 mil en alguno de los perío

dos.



PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS DESDE JAPON (*)
- cifras en miles de USS -

Ene-Sep. Ene-Sep.
PRODUCTO 1980 1981 1982 1983 1984

Combustibles, lubricantes, aparejos y de­
más mercaderías 2.594 3.039 289 568 165
Partes, piezas o conjuntos destinados a la 
armaduría 6.268 12.401 3.971 220 111
Coques y semicoques 20.084 16.246 - - 7.228
Parafina sólida y en pasta 1.028 1.961 852 692 1.311
Películas fotográficas policromas 1.149 2.033 1.003 384 695
Resinas poliesteres 1.643 1.422 281 - 1
Neumáticos de caucho vulcanizado 8.155 12.325 9.126 11.057 5.696
Tejidos sintéticos (fibra cont.poliester) 5.242 15.360 2.454 343 466
Tejido fibra sintética discontinua 4.634 8.290 3.684 852 122
Chapas laminada en frío de menos de 3mm.de 
espesor 4.591 4.530 1.519 629 1.189
Chapas de acero zincadas 1.353 1.000 473 1.161 653
Láminas de acero aleados de menos de 3mm. 
desnudas 1.148 1.983 929 511 829
Máq. p. excavación, nivelación 1.854 6.346 - 107 5.184
Máq. de calcular electrónicas 3.563 3.583 626 1.068 1.696
Máq. para el tratamiento de la información 2.426 2.145 801 367 1.186
Máq. para triturar o pulverizar, minerales 2.367 415 1. 310 3.512 1.466
Pilas para radios, linternas 1.704 2.778 899 1.124 332
Parlantes 2.247 3.018 315 279 719
Equipos de radiotelefonía y radiotelegrafía 1.697 2.949 2.381 1.983 2.243
Radioreceptores 14.649 21.433 2.350 2.167 5.262
Televisores 14.606 22.955 6.839 1.434 1.968
Partes p. equipos de radiocomunicación 1.434 1.709 1.288 712 2.419
Cables y alambres eléctricos 1.344 672 1.213 675 953
Vehículos transp. personas hasta 9 asientos 115.790 284.098 48.547 14.125 13.818
Vehículos p/transp. de mercadería 23.810 46.630 2.012 535 3.228
Chassis cabinados vehículos transp.mercadería 6.979 15.194 1.224 332 4.412
Partes de carrocerías p.vehículos motorizados! 1.672 4.154 3.506 868 466
Cruas horquillas y similares 2.604 2.482 1.280 444 1.255
Motociclos y velocípedos 1.096 2.532 1.065 163 490
Barcos mercantes 21.137 10 3.581 9.648 3
Aparatos de fotocopia y termocopias 1.556 3.400 1.674 894 1.158
Relojes de bolsillo o pulsera 3.268 3.171 1.844 1.781 2.208
Grabadoras p.registro y reproducción de sonido 1.184 1.96 3 425 295 721
Aparatos de video tapes 1.147 3.015 2.364 1.119 2.640
Juguetes eléctricos, pila y mee. 2.104 3.336 1.414 315 243
Cierres de cremallera y sus partes 1.357 1.416 6 76 334 615
Otros papeles y cartones revestidos 2 1.118 1.244 2.549 2.172
Chapas, flejes, barras, perfiles, tubos y si 
milares de acero _ 2.301 1.072 2 741
Estufas, bracero, hornillos 384 845 3.138 900 197
Generadores y calderas - - 2. 396 12 12.367
Partes y piezas de generadores y calderas - 10 1.338 10 -
Aparatos auxiliares y condensadores - - 2.175 3 515
Máq. de vapor de agua_-y otros - - 2.7 31 - 3.812
Partes y piezas para motores de émbolo 775 1.308 1.294 815 1.156
Bombas centrífugas para líquidos 142 402 1.148 212 2.248
Quemadores de combustibles líq. y sólidos 2 - 1. 785 - -
Depuradores de líquidos y gases 356 833 1.504 10 1,842
Teleféricos y andariveles 377 106 2.281 322 789



Ene-Sep. Ene-Sep.
PRODUCTO 1980 1981 1982 1983 1984

válvulas y artículos de grifería de uso 
industrial 444 706 1.344 200 2.613
Alternadores 5 2 2.280 - 3.200
Baterías de plomo p.vehículos, grúas 331 1.490 1.007 763 1.178
Teléfonos 584 2.523 1.684 990 866
Partes p.armaduría vehículos compensados 378 871 290 1.755 9.327
Equipos de radiodifusión y televisión 600 1.280 1.197 281 1.129
Interruptores, seccionadores y conmutadores 9 31 1.310 1.275 342 11.245
Tableros de mando o distrib. 68 19 2.565 182 7.360
Instrumentos utilizados en medicina y cirugía674 1.058 2.651 1.772 1.779
Equipos de rayos X 306 809 1.672 527 76
Tejidos impregnados con pintura, asfalto, 
resina 855 1.354 673 279 18
Compresores para refrigeración 3 1.765 11 142 119
Lavadoras de uso doméstico y com. 202 1.342 563 631 753
Máq. de coser de uso industrial 898 1.281 646 184 365
Máq. de escribir no eléctrica 264 1.095 583 190 2 36
Cajas registradoras 739 1.317 306 265 322
Taladros y sierras eléctricas manuales 387 1.212 665 188 246
Aspiradoras de uso doméstico 392 1.336 392 159 309
Batidoras, jugueras y trituradoras, domést. 686 1.345 105 130 81
Centrales telefónicas automáticas 489 1.553 228 97 260
Tubos, pantallas de TV. 961 1.707 287 369 45
Camiones tractores p.semiremolques 875 1.796 - 106 -
Vehículos transp. personas 10 o más astos. 566 1.058 74 3 143 142
Bicicletas 203 1.128 233 174 162
Cámaras fotográficas comunes 636 1.087 38 3 196 251
Cintas p.grabadoras vírgenes 760 1. 322 970 540 1.034
Encendedores 9 74 1.027 379 84 63
Placas p.radiografías, sin impresión^ 883 1.228 108 268 324
Papeles p.escritura de menos 70% pasta mee. 490 1. 315 - - -
Hilados de nylon de filamento continuo 370 1.218 682 694 236
Chapas laminadas en caliente 1 .130 1.751 608 139 231
Chapas de acero, estañadas 67 1.340 824 914 2.232
Cadenas de transmisión 73 1.142 111 140 161
Pernos, tuercas, tornillos y tirafondos 
de acero 189 1.215 447 221 54
Partes p.máq. trituradoras, mold. 91 1.128 265 41 50
Otras partes p.vehículos automóviles 1.063 4.053 1.660 955 1.522
Grupo acondicionadores de aire 286 1.541 437 158 158
Transformadores de potencia nominal igual 
o superiori K.V.A. 261 2.963 866 279 21.366
Aparatos eléctricos de alumbrado y de se­
ñalización 787 1.538 974 450 2 32
Tractores de rueda 185 1.229 33 - -
Para-velocípedos con o sin motor 631 1.018 315 219 213

RESTO 58 .068 90.581 64.786 33.798 74.726

TOTAL: 370.307 672.970 229.589 114.498 245.846

(*) Se han considerado montos superiores a US$ 1.000.000 en algunos de los períodos.
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V PRINCIPALES MODIFICACIONES A LAS NORMAS DE COMERCIO EXTERIOR 
Y CAMBIOS





Reseñas de las principales modificaciones relativas a las operaciones 
de comercio exterior y cambios efectuadas en el mes de octubre.

- Circular N°4054 (18.10.84)
Se acuerda modificar a cuatro días hábiles bancarios el plazo de de­

volución del depósito que deben constituir las empresas bancarias, de^ 
pues de la anulación de una planilla de cobertura egreso comercio vis^ 
ble.

- Acuerdo N°1609-08-841031.
Todos los pagos que se efectúan, correspondientes a importaciones de 

mercaderías y sus servicios, de los países con los cuales mantenemos 
convenios de Créditos Recíprocos vigentes deberán cursarse en dolares 
norteamericanos a través de las cuentas abiertas para dicho objeto en 
el Banco Central, con cargo a la línea de Crédito Recíproco correspon­
diente al país de adquisición.

- Acuerdo N°1608-01-841029.
Se acuerda que a partir del día 10 de noviembre del presente año el 

tipo de cambio del dólar norteamericano será reajustado en un porcenta­
je equivalente a un 0,13082% diario.

- DH. N°450 - 1978 (D.O. 20.10.84).
Introduce modificaciones referente a tarifas de depósitos y custodia 

de mercaderías.

-D.H. N°825 - 1974. D.H. N°2628 - 1979. (P.O. 23.10.84).
Fija costo final de vehículos importados a que se refieren los artículos 

43 y 48 bis de los D.H. N°825 y N°2628.

- D.L. N°18.349 M.H. (D.O. 30.10.84).
Modifica ordenanza de aduanas y dicta normas de carácter aduanero.
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VI. ESTADISTICAS DE COMERCIO EXTERIOR
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AflOS

SECTOR
MINERO

% c/r. 
TOTAL GRAL.

SECTOR 
AGROP. DEL MAR

% c/r. 
TOTAL GRAL.

SECTOR
INDUSTRIAL

% c/r. 
TOTAL GRAL.

TOTAL
GENERAL

TOTAL
ACUMULADO

1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983

813.2
734,5

1.132.6
1.806.9 
1.075,4
1.443.6
1.403.2
1.492.2
2.384.7
2.771.9
2.261.3
2.155.8 
2.296,6

84,5
87.8
90.8
83.9
69.3
69.3
64.1
60.2 
61.2
59.3
57.9 
58,1
59.9

29.4 
19,3
25.5
55.0
86.1

118.9
159.5
203.5
264.5
339.9
365.4
374.9
327.5

3.1
2.3 
2,0 
2,6
5.5
5.7
7.38.26.8
7.3 9,d

10 , 1
8.5

119.6
82.4
89.4
290.6
390.6 
520,1
627.6 
782,0

1.245,0
1.558,9
1.279,6
1.178.8
1.211,4

12.4 
9,9 
7,2
13.5 
25.2
25.0
28.6
31.6
32.0 
33,4
32.7
31.8 
31,6

962.2
836.2

1.247.5
2.152.5
1.552.1
2.082.6 
2.190,3
2.477.7
3.894.2
4.670.7
3.906.3
3.709.5
3.835.5

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Ciciembre

152,1
176.0 
180,9
176.0
248.1
220.7 
161,0
226.7
179.1
196.4
193.4
186.2

55.4 
60,0
53.2
51.3 68,2
64.9 
61,2
61.5 
54,0
63.3
63.4
61.9

25.5
42.9 
81,2
67.6
23.7
11.7 
14,5
15.9
12.3 
7.2
12.3
12.7

9.3
14.6 
23.9
19.7 
6.5
3.4
5.5 'Í.3 
3,7 
2,3 .̂0 4.2

97.0
74.6 
78,2
99.6
92.1
107.9
87.6 
126,0 
140,2 
106,8
99,5

101.9

35.3
25.4
23.0
29.0
25.3 
31,7
33.3
34.2
42.3
34.4 
32,6 
33,9

274,6
293.5 
340,3
343.2 
363,9
340.3
263.1
368.6
331.6
310.4
305.2 
300,8

274,6
568,1
908,4

1.251.6
1.615.5
1.955.8
2.218.9
2.587.5 
2.919.1
3.229.5
3.534.7
3.835.5

Enero
Febrero
Marro
Abril
Mayo
Junio
Jul lo
Agosto
Septiembre
Octubre
Ene-Oct.84 
Ene-Oct-83

180,2
169.1
138.0
190.5
200.5
190.2
130.6 
163,9 
150,8
144.0

1.657,8
1.917,0

61.2
53.0
40.9
46.0
57.3
57.1
48.4
58.9 
55,0
57.2
53.4
59.4

23,7
51,9

1 0 1 , 8
91,6
49.0 
31.2 21.4
16.1
7.5
5.6

399,8
302,5

8 , 0
16,3
30.1
23.1 
14,0
9,4
7.9 
5,8 
2,7 2.2
12.9 
9.4

90,6
97,9
98,0
114.6
100.7 
111,5 
118.1
98,3

115.7 
1 0 2 , 2

1.047,6
1.010,0

30.8
30.7 
29.0
28.9
28.7 
33,5
43.7 
35,3
42.2 
4C.6
33.7
31.3

294,5
318,9
337.8
396.7
350.2
332.9 
270,1
278.3 
274,0
251.8

3.105,2
3.829,5

294,5 
613,4 
951,2 

1.347,9 
1.698,1
2.031.0
2.301.1
2.579.4
2.853.4
3.105.2

Var. %
Ene-Oct.84
Ene-9ct.83

-13,5% 32,2% 3 , 7 % - 3 , 9 %



- cifras en millones de dólares de cada año -

Ene- Oct . Ene- Oct. Variación %
1982 1983 1983 1984 Ene-Oct .84/Ene-0ct.83

TOTAL GENERAL 3.709,5 3.835,5 3.229,5 3.105,2 -3,9
Mineros 2.155,8 2.296,6 1.917,0 1.657,8 -13,5
Cobre 2/ 1.731,4 1.835,7 1.524,3 1.331,9 -12,6
Hierro 158,2 112,0 101,8 86,4 -15,1
Salitre y yodo 74,6 83,7 65,8 57,5 -12,6
Molibdeno 2/ 5/ - 0,4 0,1 33,1 -
Plata metálica 81,5 114,4 97,5 71,5 -26,7
Otros prod, mineros 3/ 110,1 150,4 127,5 77,4 -39,3
Agropecuarios y del Mar 374,9 327,5 302,5 399,8 32,2
Agrícolas 278,1 253,7 244,0 332,7 36,4
Fréjoles 12,2 13,0 12,7 10,3 -18,9
l.en tejas 2,9 2,5 2,4 1,7 -29,2
Fruta fresca 232,8 220,5 213,1 283,9 33,2
Uvas (107,7) (125,8) (124,8) (162,9) (30,5)
Manzanas (81,8) (62.9) (62.6) (74,6) (19,2)
Peras (12,7) (9,3) (9,1) (11,3) (24,2)
Duraznos y nectarines (9,7) (8,6) (5,8) (15,1) (160,3)
Otras (20,9) (13,9) 10,8 (20,0) (85,2)
Cebollas y ajos 9,0 -2,1 ( -2,1 7,1 -
Semillas, fibras y otros 4,4 5,2 4,8 5,6 16,7
Otros prod, agrícolas 16,8 14,6 13,1 24,1 84,0
Pecuarios 33,5 26,4 24,3 27,1 11,5
Lana de oveja 21,4 15,5 14,7 16,1 9,5
Pieles sin curtir 6,1 3,5 2,7 3,3 22,2
Otros prod, pecuarios 6,0 7,4 6,9 7,7 11,6
Forestal 4/ 2,2 2,3 1,8 1.3 -27,8
Fesca 61,1 45,1 32,4 38,7 19,4
Pescados frescos 46,9 31,9 21,4 26.5 23,8

Algas 14,1 13,0 10,9 11,8 8,3
Otros prod, pesqueros 0,1 0,2 0,1 0,4 300,0

1/ Corresponrie a una adaptación de la Clasificación Internacional Industrial Uniforme.
2/ Hasta el año 1981 las cifras fueron entregadas por la Comisión Chilena del Cobre. Desde enero de
3/ Incluye minerales de metales preciosos, residuos de la minería, baritina y otros.
4/ Incluye corteza de quillay, callampas secas y otros.
5/ A partir de 1982^el Concentrado de Molibdeno es exportado bajo la modalidad de salida temporal, 

ya que en el exterior es transformado en óxido de ferromolibdeno y vendido de esa forma, de modo 
que se incluye en esos rubros en la clave correspondiente a industrias metálicas básicas de pro­
ductos industriales.

6/ En 1983 se exportaron US$ 336.000 en cebollas y US$ 292.000 en ajos» pero debido a liquidaciones 
finales negativas presentadas a principios de año, correspondientes a ventas de la temporada 
anterior, el resultado total es negativo.



1982 1963
Ene-Oct. Ene-Oct. Variación %

1983 1984 Ene-Oct.84/Ene-Oct.83

Industriales
Alimenticios
Harina de pescado
Mariscos congelados
Conservas de pescado
Carnes y despojos
Conservas de frutas y legumbres
Frutas secas
Afrecho
Cebada malteada
Otros productos alimenticios
Bebidas
Embotelladas (vinos)
Otras
Maderas
Pino insigne 
Artículos de madera 
Planchas de madera aglomerada 
Otras
Papel, celulosa y derivados
Papel
Celulosa
Cartulina
Artículos impresos
Otros
Prod. Quím. y deriv. del petróleo
Aceites y grasas 
Petróleo y derivados 
Polietileno 
Otros
Ind. metálicas básicas
Hierro y acero 
Cobre semielaborado 
Oxido de molibdeno 
Ferromollbdeno 
Otros 1/
Prod. metálicos, máq. y art, eléctr.
Artefactos y maquinarias 
Cables
Monedas y cospeles para monedas 
Otros
Material de transporte 
Manufacturas diversas

178,8 1.211,4 1.010,0 1.047,6 3,7
365,8 423,9 362,9 332,6 -8,4
256,0 307,1 265,6 221,1 -16,8
39,5 41.1 34,7 31,9 -8,1
17,8 30,6 24,2 32,3 33,5
7,7 5,6 5,1 5,3 3,9

13,1 9,4 8,6 13,8 60,5
8,6 9,3 7,3 7,7 5,5
6,3 4,6 3,6 1,8 -50,0

12,2 8,3 6,2 7,0 12,9
4,6 7,9 7,6 11,7 54,0

13,1 10,8 8,5 10,2 20,0
9,3 7,7 6,1 5,4 -11,5
3,8 3,1 2,4 4,8 100,0

122,3 116,4 99,2 100,6 1.4
104,9 102,8 87,7 85,4 -2,6

1,4 1.5 1.3 1,5 15,4
6,4 6,4 5,4 6,3 16,7
9,6 5,7 4,8 7,4 54.2

219,6 208,0 171,5 215,3 25,5
26,7 33,9 27,7 32,4 17,0

172,8 156,7 129,2 163,1 26,2
8,8 7,8 6,5 11.4 75,4
7,1 3,7 3,0 3,7 23,3
4.2 5,9 5,1 4,7 -7,8

139,9 109,8 92,9 104,0 12.0
29,5 12,4 11,3 23,4 107,1
73,6 66,5 56,5 45,5 -19,5
5,8 5,3 3,8 8,0 110,5

31,0 25,6 21,3 27,1 27,2

244,9 284,5 224,4 211,3 -5,8

37,3 32,8 25,8 18,8 -27,1
27,6 23,4 21,3 23,2 8,9
86,6 122,8 92,3 92,8 0,5
10,3 18,4 8,1 4,8 -40,7
83,1 87,1 76,9 71,7 -6.8
35,8 20,3 17,9 17,2 -3,9
16,4 8,0 7.3 4,6 -37,0
2,4 1,1 1,0 1,2 20,0
8,1 3,9 3,5 4.9 40,0
8,9 7,3 6,1 6,5 6,6

22,7 29,0 25,9 38,9 50,2
14,7 8,7 6,8 17,5 157,4

1/ Incluye oro y sus aleaciones en bruto o semi labrados.



Ene- Oct. Ene-Oct, 
1983 1984

Variación %
Ene-Oct.84/Enc-Oc t.83

AMERICA LATINA 718,7 463,6 367,3 434,8 10,4
Zona Aiadi 703,6 449,5 359,0 423,6 18,0
- Venezuela 43.4 29,7 23,4 33 .‘l 41,5
- Colombia 46,3 42,3 38,2 36,8 -3,7
- México 23,3 1.0 0.8 2.4 200,0
- Ecuador 51,3 33.8 26,4 23,3 -11,7
- Perú 49.0 39,4 32,7 38,0 16,2
- Brasil 308,2 164,3 120,4 170,4 41,5
- Bolivia 11.2 11,0 8,2 11.2 36,6
- Paraguay 7,5 2.4 2.1 3,6 71,4
- Uruguay 13,1 6,2 5,5 7,3 32,7
- Argentina 151,3 119.4 101,3 97,5 -3.8

Panamá 6.8 3.8 3,5 4,9 40,0
República Dominlcnna 4.7 5,1 4.8 3,6 -25.0
Resto 3.6 5.2 0,0 2,7 100,0

AMERICA DEL NORTE 834,3 1.143,7 993,8 868,5 -12,6
- Estados Unidos 000,7 1.083.3 937,0 838,9 -10,5
- Canadá 33,6 60,4 56,8 29,6 -47,9

RESTO AMERICA 1/ i,2 0,1 4,5 0,0 _

EUROPA OCCIDENTAL 1.361,8 1.432,6 1.201,3 1.027,7 -14,5
Comunidad Económica Europea 1.163,7 1.246,2 1.044,6 897,3 -14,1
- Rep. Federal Alemana 426,3 484,7 409,1 306,4 -25,1
- Italia 174.8 169.8 140,0 142,8 2,0
- Frnncin 151.7 176.7 154,5 135,1 -12,6
- Irlanda 2.5 0.8 0,8 0,4 -50,0
- Dinamarca 0.5 0.5 0,4 1,0 125,0
- Reino Unido 186,8 209,3 169,5 162,2 -4,3
- Bélgica 100,0 85,3 62,0 56,5 -8,9
- Holanda 106,0 106,2 98,2 80,8 -17,7
- Grecia 15,1 12,9 - 10,1 12.1 19,8

Yugoeslavla 15.1 19,3 16,1 11.1 -31,1
Suecia 40,3 46.6 40.7 21,6 - 46,9
Suiza 41.4 14.7 11,3 8,0 -29,2
España 85,5 72,2 61,5 62,1 1.0
Resto 15,8 33,6 27,1 27,6 1.9

EUROPA ORIENTAL 26,4 60,6 53,6 37,2 -30,6
- Rep. Oemocrátirn Alemana 19,5 46,8 43,6 31,4 -28,0
- Rumania 6.3 8.6 6,5 5,7 -12,3
- Resto 5,3 5,2 3,5 0. 1 -97,1

ASIA 629,2 581,2 470,3 588,9 25.2
- Japón 440,0 348.1 285,4 339,4 18,9
- Taiwàn 19.0 30,9 23.3 38,4 64.8
- Coren del Sur 52.1 56,6 44,3 55,7 25.7
- Hong-Kong 7.5 3,4 3,0 7,6 153.3
- Rep. Popular China 61,9 93,7 69,8 106,5 52. G
- Emiratos Arabes 2/ 18,9 27,0 25,6 21,1 -17,6
- Resto 29,8 21.5 18,9 20,3 6,9

MEDIO ORIENTE 53,2 63.3 60.5 73,2 21,0
- Irán 0,0 12,5 12,5 - -
- Arabia Saudita 28.4 30,5 29,9 29,9 0,0
- Kuwait 6.6 7,7 3,5 14,5 314.3
- Egipto 7,8 2,9 2.9 13,3 358,6
- Resto 10.4 9,7 11,7 15.5 32,5

AFRICA 20,7 31,3 29,0 29,8 _2̂ .8
OCEANIA 7,7 1.2 __2,3 91,7
OTROS NO ASIGNADOS 56,3 57,3 48,0 42,8 -10,8

TOTAL GENERAL 3.709,5 3.835,5 3.229,5 3.105,2 -3.9

1/ CompiPiuie aquellos terrUorios no Incluidos en América Latina nl en Amórica del Norte.
2/ Comprende principalmente üubal y Ahii-Dhabl .



A.4 PRINCIPALES PAISES DE DESTINO DE LOS EMBARQUES DE EXPORTACION DE CHILE 1/
- Millones de US$ -

PAISES 1982 1983 Ene-Oct. Ene-Oct. PARTICIPACION % 2/
1983 1984 Ene-Oct.1984

Estados Unidos 800,7 1.083,3 937,0 838,9 27,0
Alemania Federal 426,3 484,7 409,1 306,4 9,9
Japón 440,0 348,1 285,4 339,4 10,9
Reino Unido 186,8 209,3 169,5 162,2 5,2
Francia 151,7 176,7 154,5 135,1 4,4
Italia 174,8 169,8 140,0 142,8 4,6
Brasil 308,2 164,3 120,4 170,4 5,5
Argentina 151,3 119,4 101,3 97,5 3,1
Holanda 106-.0 106,2 98,2 80,8 2,6
Rep. Popular China 61,9 93,7 69,8 106,5 3,4
Bélgica 100,0 85,3 62,0 56,5 1,8
España 85,5 72,2 61,5 62,1 2,0
Canadá 33,6 60,4 56,8 29,6 0,9
Corea del Sur 52,1 56,6 44,3 55,7 1,8
R. D. de Alemania 19,5 46,8 43,6 31,4 1,0
Suecia 40,3 46,6 40,7 21,6 0,7
Colombia 46,3 42,3 38,2 36,8 1,2
Perú 49,0 39,4 32,7 38,0 1,2
Ecuador 51,3 33,8 26,4 23,3 0,8
Arabia Saudita 28,4 30,5 29,9 29,9 1,0
Venezuela 43,4 29,7 23,4 33,1 1,1

SUB TOTAL 3.357,1 3.499,1 2.944,7 2.798,0 90,1

Otros Países 352,4 336,4 284,8 307,2 9,9

TOTAL GENERAL 3.709,5 3.835,5 3.229,5 3.105,2 100,0

\_ l Ordenados por los montos embarcados en 1983.
2/ Las participaciones relativas no necesariamente suman 100 debido a las aproxima­

ciones .
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1984

aRo cobranza 1/ ACREDITIVO 1/
COBERTURA 
DIFERIDA 2/ OTROS 3/

TOTAL GENERAL 
ACUMULADO

I960
1981
1982
1983

1.619,9
1.314,8

4.682,6*
5.872,1*

1.227,5
1.032,9

210.7 
148,1 
200,5
126.7

230,4
343.6
480.6
279.6

5.123.7
6.363.8 
3.528,5 
2.754,0

365,2
411,5
302,4
214,8

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

74.2 
8 8 , 8

91.2 
122,1
142.6
119.1
91.2 
124,3
123.7
125.1 
98,0
114,5

65.7 
6 6 , 0  

81,5
56.1
74.7
66. 2  

81,3
106,1
108,0
100,0
117.1
110.2

12,1

13,9
14,7
13,6
6.9
4.3 8,2
8.4 
7,3

10,2

9,8
17,3

40,3
37.1
24.5
25.1
17.7
22.5
15.6
14.2
13.8 
25,5 
25,0
18.3

192.3
205.8
211.9
216.9
241.9 
212,1

196.3 
253,0
252.8
260.8 
249,9
260.3

192,3 
398,1 
610,0 
826,9 

1.068,8 
1.280,9
1.477.2
1.730.2
1.983.0 
2.243,8 
2.493.7
2.754.0

14,3
14.2
28.5 
16,8
16.6 
18,6
12.2

18.3
16.4 
21,2 

17,2
20.5

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre

99.7
103,5
89,6
94,4
132.0
122.3
100.3 
121,8
112.0 
131,8

100.4
107.7
102.3 
103,0
121.5
114.7
139.7
161.7
129.3
152.7

13.3
16.4 
18.8
26.3
35.3
32.4 
12.3
36.5 
15,7 
20,1

10,8

15.5
14.5
19.2
23.3 
2 2 . 0

14.8
15.4 
16,0
15.8

224,2
243.1
225.2 
242.9
312.1
291.4
267.1
335.4 
273,0
320.4

224.2
467.3 
692,5
935.4 

1.247,5 
1.538.9 
1.806.0
2.141.4
2.414.4 
2.734,8

17,3
23.6 22,8
23.7
25.6
25.0
28.1
25.6
22.6  
27,1

Ene-Oct.84
Ene-Oct.83

1.107,5
1.102,3

1.232,9
805,6

227,1
99,6

167.3
236.3

2.734.8
2.243.8

241,4
177.1

Variación % 
Ene-0ct.84/Ene-0ct.83 0,5% 53,0% 128,0% -29,2% 21,9% 36,3%

FUENTE: Dirección Nacional de Aduanas
1/ Hasta 1 afic 
i/ Más de 1 afto
3/ Otros. Corresponden a formas de pago tales como disponibilidades propias, operaciones sin cobertura, pagos directos, contado y otros.
• Incluye acr«ditivo y cobranza.



1982 1983
Ene-Oct.
1983

Ene-Oct.
1984

Variación % 
Ene-Oct.84/Ene-Oct.8

BIENES DE CONSUMO 949,2 517,4 427,0 442,9 3,7
1.1. De origen agrícola 22,3 11,8 9,0 10,3 14,4
1.2. De origen industrial alimenticio 168,3 119,7 99,2 95.2 -4,1
1.3. De origen industrial no alimenticio 634,9 354,7 290,9 315,5 8,5

1.3.1. Farmacia y medicina <49,0) (40,7) (33,5) (36.3) (8.4)
1.3.2. Herramientas (25,4) (17.6) (13,8) (20,6) (49,3)
1.3.3. Resto (560,5) (296,4) (243,6) (258.6) (6,2)

1.4 Automóviles 123,7 31,2 27,9 21.9 -21,5
BIENES DE CAPITAL 583^7 332,0 262,0 427,6 63,2
2.1. Maquinarlas y equipos 429,1 256,7 203.7 349.3 71,5
2.2. Equipos de transporte 152,3 73,5 56,9 76,7 34,8
2.3. Animales reproductores 2,3 1,8 1.4 1.6 14,3
BIENES INTERMEDIOS 1.995,6 1.904,6 1.554.8 1.864,3 19,9
3.1. Materias primas de origen agrícola 277.0 265,3 205,5 210,1 2.2

3.1.1. Alimenticio (238,0) (233,1) (180,9) (176.7) (-2,3)
3.1.2. No alimenticio (39,0) (32,2) (24,6) (33.4) (35,8)

3.2. Materias primas de origen industrial 434,1 533,4 438,0 535.7 22,3
3.2.1. Alimenticio (99.2) (117,6) (87,8) (111,9) (27,5)
3.2.2. No alimenticio (334,9) (415,8) (350,2) (423,8) (21,0)

3.3. Bienes intermedios industriales 413.8 321,7 253,5 399,2 57,5
3.4. Repuestos 198,0 174,0 143,3 169.1 18,0

3.4.1. De maquinarias y equipos (162,1) (135.7) (110,3) (134.9) (22.3)
3.4.2. De equipos de transporte (35,9) (38.3) (33.0) (34.2) (3.6)

3.5. Combustibles y lubricantes 614,8 572,4 483,9 494,2 2.1 1
3.5.1. Petróleo crudo (277,3) (406.6) (345,4) (344.9) (-0.1)
3.5.2. Resto (337,5) (165.8) (138,5) (149.3) (7.8)

3,6. Partes y piezas para armaduría 57,9 37,8 30,6 56.0 83,0

SUB TOTAL: 3.528,5 2.754,0 2.243,8 2.734.8 21,9

ZONAS FRANCAS: 302,4 214,8 177,1 241,4 36,3

TOTAL GENERAL 3.830,9 2.968,8 2.420,9 2.976.2 22.9

1366

\



en mil Iones de US$ de cada año -

Fne- (»1 1 . Ene- 0( t. Variación %
1982 1983 1983 1984 Ene-Oct/Ene- Ocl.

AMERICA LATINA 8?2,B 768,3 624,9 754,9 20,8
Zona Aladi 796,7 762,0 618,7 753,1 21,7
Venezuela 260,4 224.8 187.2 207.5 10,8
Colombia 11,0 12,8 9.1 17.9 96,7
Móxlco 11,0 16.9 9.9 18,4 85,9
Ecuador- 32,6 40,4 37,3 34,4 -7.8
Perú 33.4 37,2 3» .1 41,9 34,7
Brasil 258.4 190.2 142.0 244,2 72,0
Rollvia 7.3 8,7 7,6 6.1 -19,7
Paraguay 11,0 22.4 16,8 32,1 91,1
Uruguay 21 .2 8,0 6.4 8.3 29.7
Argentina 150,4 200,6 171 .3 142,3 -16.9

Panamá 21.1 3.2 3. 1 0,8 -74,2
R<»str. 5.0 3,1 3,1 1 ,0 -67.7

AMERICA DEL NOHTE 971,6 764,4 618,2 718,5 16,2
Estados Unidos 916.1 703,5 567.6 662,0 16,6
Canadá 56,5 60,9 50,6 56.5 11,7

RESTO DE AMERICA 273.1 120,3 97.5 69.6 -28,6
Territ. Holandés en América 251.3 120,2 97.4 69, 1 -29,1
Reato 21 .8 0.1 0.1 0,5 400,0

EUROPA OCCIDENTAL 851,1 593,1 485,5 614,9 26,7
Comunidad Econ. Europea 598,0 447,9 368,6 462,6 25,5
Rep. Federal Alemana 214,3 185.2 151,8 180.8 19,1
Italia 73,1 51.3 42,1 57,6 36,8
Francia 124,6 82,9 70.2 82.4 17,4
IrlandD 6.6 2.6 2,2 2.3 4.6
Dinamarca 27.3 11.3 5.7 8.6 50,9
Reino Unido 76.1 00,7 4n,') 67,3 34,9
Bélglca-Luxembtirgo 34.7 26.9 22,7 39, l 72.3
Holanda 3C.0 26,9 24.0 24,5 2.1
(Jrecia 5.3 0.1 0,0 0,0 0,0

Enp.iñn }40.0 04,3 53,7 G7.6 25,9
Suer i a 2f>. 1 24,0 10,9 25,9 37.0
Suiza 43, 7 26,9 21.0 26,1 24,3
Resto 33,5 30.0 23,3 32.7 40,3

fc:UROI'A ORIENTAL /.2 4,2 2,7 6.2 129.0
ASIA JHG.i 291.4 230,7 M U  6 61,2

Japón 229,6 161,2 127,0 275.5 116,9
Taiwàn 47,/I 26.7 20,n 30,4 46.2
Corea del Sur 46.0 23.3 18,0 34,2 90,0
Hong Kong 27.3 13,7 10. 1 15.7 55.5
Rep. Popular China 21,7 9.9 7,8 9.4 20,5
Resto 14.1 56,6 53,0 16,4 -69,1

MEIUO ORIENTE 40,4 47.8 47,0 _28i9 -39,2
Arabia Saudlta 6.1 30,7 30,7 26,1 -15.0
Irán 3! ,6 0,0 0.0 0.0 0,0
Resto ?,7 17.1 16.8 2.H -83,3

AFRICA 20,4 102.1 71,7 136.1 89,8
OCEANIA 7,2 14.J. 19, l 61,9

Otros no asignados a
Zonas Economi rag 148.6 48.3 47,3 ___^ 0 ►89,4

SUB TOTAL 3.528,5 2.754,0 2.243,8 2.734,8 _2i^
Zona Franca 302,4 214.8 177.1 241,4 36,3

TOTAL GENtRAL 3.630,9 2.968,8 2.420,9 2.976,2 22,9

1/ Incluye US$ 40,1 millones de Emiratos Arahes. 
2/ Incluye US$ 15,i millancs do Qatar.



B.4 PRINCIPALES PAISES DE ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES 1/
- Millones de US$ -

PAISES 1982 1983 Ene- Oct. Ene- Oct. PARTICIPACION % 2/
1983 1984 Ene-Oct. 1984

Estados Unidos 916,1 703,1 567,6 662,0 22,2
Venezuela 260,4 224,8 187,2 207,5 7,0
Argentina 150,4 200,6 171,3 142,3 4,8
Brasil 258,4 190,2 142,0 244,2 8,2
R. F. de Alemania 214,3 185,2 151,8 180,8 6,1
Japón 229,6 161,2 127,0 275,5 9,3
Francia 124,6 82,9 70,2 82,4 2,8
España 149,8 64,3 53,7 67,6 2,3
Canadá 55,5 60,9 50,6 56,5 1.9
Reino Unido 76,1 60,7 49,9 67,3 2,3
Italia 73,1 51,3 42,1 57,6 1,9
Ecuador 32,6 40,4 37,3 34,4 1.2
Perú 33,4 37,2 31,1 41,9 1,4
Arabia Saudita 6,1 30,7 30,7 26,1 0,9
Bélgica-Luxemburgo 34,7 26,9 22,7 39,1 1.3
Suiza 43,7 26,9 21,0 26,1 0,9
Holanda 36,0 26,9 24,0 24,5 0,8
Taiwàn 47,4 26,7 20,8 30,4 1,0
Suecia 26,1 24,0 18,9 25,9 0,9
Corea del Sur 46,0 23,3 18,0 34,2 1,2

SUB TOTAL 2.814,3 2.248,2 1.837,9 2.326,3 78,2

Otros Países 714,2 505,8 405,9 408,5 13,7

SUB TOTAL GENERAL 3.528,5 2.754,0 2.243,8 2.734,8 91,9

Zonas Frar :;as 302,4 214,8 177,1 241,4 8,1

TOTAL GENIÍAL 3.830 ,9 2.968,8 2.420,9 2.976,2 100,0

1/ Ordenac )S por las importaciones efectuada, en 1983.
2/ Debido i que las importaciones a través d zonas no se distribuyen por países, 

las par ;icipaciones relativas tienden a sibestimarse. Las participaciones rela­
tivas r> necesariamente suman 100 debido ; las aproximaciones.
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VII.FUFINTES Y NATURALEZA UE LA INFORMACION ESTADISTICA CONTENIDA

KN LOS INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR





APENDICE
FUENTE Y NATURALEZA DE LA INFORMACION ESTADISTICA CONTENIDA EN LOS
INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

1.- Embarques de Exportación
Entre Agosto de 1980 y diciembre de 1983, las cifras de embarques 

de exportación se obtenían de dos documentos-fuente: Declaraciones de Expor­
tación del Servicio Nacional de Aduanas y Liquidaciones Finales del Banco 
Central de Chile.

Las Declaraciones de Exportación se ingresaban en los registros esta­
dísticos de acuerdo con sus fechas de aceptación, la que presenta un desfase 
no superior a 20 días con respecto a la fecha efectiva en que se efectúa el 
embarque, y se valcrizaban en términos FOB. Las Liquidaciones Finales se in­
gresaban de acuerdo con las fechas en que los exportadores las presentaban 
al Banco Central y se valorizaban de acuerdo en el concepto "Valor Líquido 
de Retorno", según el mayor o menor valor efectivamente retornado con respec­
to al declarado en la respectiva Declaración de Exportación.

Las cifras de embarques de cobre y concentrados de molibdeno inclui­
das en el presente documento fueron entregadas hasta diciembre de 1981 por la 
Comisión Chilena del Cobre y correspondían a los embarques mensuales efectivos, 
los que fueron ajustados retroactivamente en la medida en que se iba conocien­
do el monto definitivo de las ventas en el exterior.

A partir de enero de 1982, las cifras de embarques de exportación de 
cobre y molibdeno provienen de las Declaraciones de Exportación legalizadas 
por el Servicio Nacional de Aduanas. En el caso de los concentrados de molib­
deno embarcados por Codelco con la finalidad de que se continúe su proceso de 
transformación en el exterior (maquila), los mismos se regfetraban en Aduana 
mediante el documento Declaración de Salida Temporal, e ingresaban en el sis­
tema estadístico a través de la Declaración de Exportación, una vez que se 
efectuata su venta.



A partir de enero del presente año se implementa el nuevo sistema 
estadístico de exportaciones lo que permite, por una parte, captar la infor­
mación exclusivamente de documentos aduaneros y, por otra, homogeneizar el con­
cepto de valor con que se compilan estas estadísticas. (F.O.B.).

Los documentos a partir de los cuales se obtienen las series de em­
barques, son los siguientes: Declaraciones de Salida Temporal correspondientes 
a minerales que salen a maquila, Declaraciones de Exportación, excluyendo 
aquellas que cancelan las Declaraciones de Salida Temporal recién señaladas e 
Informes de Variación de Valor. 1/

Estos documentos se ingresan en las estadísticas de acuerdo con sus 
fechas de aceptación, valorizándose en términos F.O.B.

Las series de embarques de exportación que se presentan en este do­
cumento difieren de las estadísticas de exportación considerados en la Balan­
za de Pagos.

Las diferencias básicas entre ambas series residen en que en la se­
rie de exportaciones : a) no se procesa la Declaración de Salida'femporal, ob­
teniéndose esta información desde la Declaración de Exportación, una vez que 
se efectúa la venta definitiva y, b) el Informe de Variación de Valor ingresa 
en las estadísticas del período correspondiente a la fecha de la Declaración 
de Exportación que modifica.

En consecuencia, el concepto de "embarque" se aproxima al valor, 
provisiona] o definitivo según corresponda, de la mercadería al momento de 
la salida del país, en tanto que el de "exportación" corresponde al valor de 
ventas definitivo de la mercadería en el exterior, concepto válido para la 
Balanza Comercial.
__________ ___________________________ /

1/ Se contempla el documento Declaración de Reimportación, cuando se produz­
can estas operaciones.



2.- Importaciones
Hasta diciembre de 1980, las cifras de importaciones se captaban de 

los Registros de Importación emitidos, tanto por el Banco Central de Chile 
como por la Comisión Chilena del Cobre, y de las Planillas de Venta de Cam­
bios enitidas por las Empresas bancarias y Casas de Cambio. Desde enero de 
1981 se cambió la denominación de Registro de Importación por Informe de im­
portar: ón, eliminándose las Planillas de Venta de Cambios.

Estas cifras correspondían a intenciones de importar. El impuesto 
sustitutivo que grava este documento (3% sobre el valor CIF), permitía ase­
gurar que un porcentaje sustancial de estas intenciones se materializaba, con 
algún r.esfase, en importaciones efectivas.

Las cifras a partir de mayo de 1982 corresponden a importaciones efe: 
I1 vas captadas de las Declaraciones de Importación legalizadas por el Servi­
cio Nacional de Aduanas. Sin embargo, se han ajustado las series estadísticas 
desde 1980 a la fecha, utilizando esta misma fuente de información, a obje- 
t.o de poder efectuar' comparaciones sobre una misma base.

En lo que t'cspecl.u a los datos de [)recios y cantidades físicas impor­
tadas, se ha procedido de ia siguiente manera:

i) Las cifras de los anos 1980 y 1981 se han calculado a partir del va
lor en dólares de los lisiados computacionales de Aduana (Declaraciones de 
Importación), diviiiiendo el monto en dólares por' el precio medio de cada mer­
cadería, el que se lia obtenido de los Informes de Importación emitidos por ol 
Banco O-ntral en cada per-iodo.

ji) f’ara el pi'imet' l.r imestre (io 1982, se han estimado las cantidadf's f í­
sicas efec'tivamente internadas, dividiendo el valor en dólares de los lista­
dos de Aduana por el precio promedio de cada mercadería, obtenido en los In­
formes :ie Imporl.ación cmitidns por el Banco Cent r-al de Chile en el mismo f)f- 
ríodo.



i’i) A partir de abril de 1982, las cantidades físicas, los precios medios 
y valores en dólares se obtienen de las Declaraciones de Importación de Adua­
nas .

La base de valorización no ha sufrido ningún cambio conceptual y con­
tinúa siendo GIF, es decir, incluye el costo de la mercadería importada y los 
gastos de flete y seguro.

Finalmente cabe agregar que las estadísticas de importación a Zonas 
Francas de Extensión, mediante el documento Solicitud Registro Factura (SRF), 
se incluyen en los cuadros estadísticos sólo a nivel general, ya que no se dis­
pone de información desagregada.



FORMULARIO PARA SUSCRIPCION A INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

BANCO CENTRAL DE CHILE 
DEPARTAMENTO DE INFORMACIONES 
ESTADISTICAS Y PUBLICACIONES 
CASILLA 967 
SANTIAGO - CHILE

Solicito suscribirme a la publicación
terior".

"Indicadores de Comercio Ex-

Valor del ejemplar en el país $ 500,00 EJ

Valor del ejemplar en el extranjero (*) US$ 15.00 u

Suscripción anual en el país $ 5.000,00 O

Suscripción anual en el extranjero (*) us$ 145.00 n

Adjunto la cantidad de $ ..................... US$.....
Cheque N°..................... Banco...................
Nombre.................................................
Dirección..............................................
Calle......................... N°............. Depto . . . .
Casilla Postal................N°............. Teléfono.
Ciudad........................................ País....

(*) Incluye envío por correo aéreo.
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